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KALĖDOS SKELBIA PERGALĖS KOV A 
ŠVIESOS PRIEŠAMS IR RAMYBE 

LAIMĖTOJAMS
KUN. B. S. DANIS (ZDANAVIČIUS)

"Ne ramybės atnešti aš atėjau, 
bet kalavijo" (Mat. 10,34)

Pereito šimtmečio pradžioje, 
1818 metais, nedideliame Aus­
trijos bažnytkaimyje Arnsdor- 
fe suskambo nepaprasta gies­
mė: “Stille Nacht, heilige 
Nacht” (“Tyli Naktis, Šventa 
Naktis”). Jos aidas greitai ap­
lėkė visą pasauli ir dabar dar 
nenutildamas skamba kiekvie­
nos tautos žodžiuose kiekvie­
nais metais Kalėdų laikotarpy­
je. Jie buvo to bažnytkaimio 
paprasti gyventojai: kunigas 
Joseph Mohr, parašęs giesmės 
žodžius, ir Franz Xaver Gruber, 
vietos mokyklos mokytojas su­
kūręs melodiją. Šios giesmės 
žodžiuose ir gaidoje sudėta Ka­
lėdų Šventės prasmė ir jos Įk­
vėpimo šaltinis — Betliejaus 
Karalaičio gimtadienis.

Ištikrųjų, kas giesmėje žo­
džiais pasakyta, visa tai įvyko 
apie 20 0 0 metų praeityje: 
“Bet atėjus laiko pilnybei, Die­
vas siuntė savo Sūnų . ■. atpirk­
ti tų, kurie buvo po įstatymu, 
kad mes gautumėm įsūnystę” 
(Gal. 4, 4-5).

F.X. Gruber’io “Tylios Nak­
ties” giesmėje, šiaip visuose ka­
lėdiniuose sveikinimuose ir 
net bažnyčiose sakomuose pa­
moksluose nuolat aidi Kalėdų 
metu angelų žodžiai: “Garbė 
Dievui aukštybėje ir žemėje ra­
mybė geros valios žmonėms!” 
(Luk. 2,14). Visa tai gražu ir 
suderinama su linksmų Kalėdų 
laikotarpiu, tačiau visa nelai­
mė, kad tuose auksiniuose žo­
džiuose gyvenimo tikrovė men­
kai teatsispindi. Dažnai ramy­
bė pasaulyje yra lyg sapnas, o 
gera valia lyg tolima svajonė. 
Todėl nestebėtina, kad visa 
žmonijos istorija išmarginta ka­
rų įvykiais ir nudažyta žmo­
gaus krauju. Nuo pat seniau­
sių laikų iki moderniškojo 20- 
tojo šimtmečio žmonija vis te­
begyvena nesantaikos grėsmė­
je. Ieškoma ramybės, bet tuo 
pačiu nuolat ir tykojama silp­
nesnį užpulti ir pavergti. Seno­
vės romėnai, suprasdami žmo­
gaus neramią dvasią, neveltui 
ir pasakė: “Si vis pacem, para 
bellum!” (“Jei nori taikos, ruoš­
kis kraui!”). Panašiai yra išsi­
reiškęs ir žymus rusų tautos 
rašytojas L. Tolstojus sakyda­
mas: “Jei nori, kad žmogus 
su žmogumi nesimuštų, reikia 
iš jo gyslų išleisti visą kraują 
ir jas pripilti vandeniu”.

Tokios įtampos pasaulyje, 
kur mažai tesimato geros valios 
ir nėra tikros ramybės, prisi­
ėjo ir pačiam Išganytojui gim­
ti, gyventi, veikti ir mirti. Toji 
blogio grėsmė pasaulyje vieš­
patauja todėl, kad žmogus, tu­
rėdamas laisvą valią, gali atsi­
sakyti būti tuo, kuo jis yra su­
tvertas. Jei jis pasilieka žmo­
niškumo aukštumoje, gyveni­
me sušvinta šviesos pragiedru­
liai, jei jį užvaldo tamsybė, žmo­
gus pasidaro blogesnis už žvė­
rį. Kaip geros valios atstovus, 
pastebime Betliejaus piemenė­
liuose ir rytų šalies išminčiuo­
se, kurie atėjo pagarbinti die­
višką KARALAITĮ. Blogą valią 
šiuo atveju atstovauja karalius 
Erodas, kuris nesistengė pažin­
ti Kristų ir nenorėjo Jį pagar­
binti, Jo noras buvo rasti Bet­
liejaus Karalaitį ir Jį nužudyti. 

Dėliai šio karaliaus piktos va­
lios Jeruzalėje ir visoje plačio­
je apylinkėje buvo išžudyta 
tūkstančiai naujagimių berniu­
kų. Blogos valios atstovai taip­
gi buvo Rašto žinovai ir fari­
ziejai, tikrieji Išganytojo prie­
šai.

Atėjęs į šį pasaulį Išganyto­
jas, paskelbė kovą prieš blo­
gos valios žmones, prieš pikto­
sios dvasios atstovus. Todėl 
būtų klaida manyti, kad Kris­
tus visada kalbėjo apie taiką 
šiame pasaulyje. Jis atėjo iš­
ganyti žmoniją — kovodamas, 
išplėšti ją iš pikto vergijos- 
Apie tai Jis pats sako: “Nema­
nykite, būk aš atėjęs ramybės 
atnešti žemėn; ne ramybės at­
nešti aš atėjau, bet kalavijo” 
(Mat. 10.34). Į savo pradėtą 
kovą ragina ir savo mokinius; 
neturintiems kalavijo, liepia jį 
nusipirkti (Luk. 22, 36). Jis 
taipgi pranašauja, kad ir toli­
mesnės žmonijos kartos įsi­
trauks į Jo paskelbtą kovą 
prieš tamsą: “Nuo šio laiko pen 
ki gyvenantieji vienuose na­
muose bus pasidalinę: trys stos 
prieš du ir du prieš tris . . .” 
(Luk. 12, 52).

Žvelgdami į Kristaus kovos 
sūkurius ir į Jo kovojančią Baž­
nyčią, pastebime, kad tos ko­
vos tikslas yra ne pavergti 
žmogų, bet jį išvaduoti iš tam­
sos vergijos. Šiuo atveju visos 
jėgos įtemptos, kad šviesa lai­
mėtų prieš tamsą! Toji kova 
skiriasi nuo pasaulyje vykstan­
čios neapykantos, melo ir ko­
vos dar ir savo ginklais. Kris­
tus ir Jo Bažnyčia kovoja, lai­
kydami rankoje tiesą, o širdy­
je meilę! Šios didžios kovos me­
tu Bažnyčia dargi gali būti 
skaudžiai sužeista ii- pasijusti 
kraujuose pasruvusi, kaip ir 
pats Išganytojas ant kryžiaus, 
tačiau tiesos ir meilės pergalė 
visada užtikrinta: “Pasitikėki­
te, aš nugalėjau pasaulį” (Jon- 
16, 33), ‘Aš jums palieku ra­
mybę, duodu jums ramybę, 
ne kaip pasaulis duoda, aš jums 
duodu. Tegul jūsų širdis nenu­
sigąsta ir tenebijo” (Jon. 14, 

27).

Mirė kunigas
Kaz. Rakauskas
NEW PHILADELPHIA, PA. 

Lapkričio 28-tą mirė ilgametis 
LRKSA 51 kuopos' narys Šv. 
Jėzaus Širdies parapijos klebo­
nas, kun. Kazimieras Rakaus­
kas, 57 metų amžiaus.

Palaidotas antradienį, gruo­
džio 3 d- Po iškilmingų pamal­
dų, atlaikytų Šv. Jėzaus Širdies 
bažnyčioje, jo kūnas nugaben­
tas ir palaidotas Dubois, Pa., 
šv. Juozapo parapijos kapinėse.

(Plačiau bus kitam Nr.)

, LEOPOLDVILLE, KONGO. 
Lapkričio 21-mą Kongo vyriau­
sybė įsakė Sovietų Unijos dip­
lomatinei misijai iš 100 asme­
nų apleisti šalį. Raudonųjų dip­
lomatai užsiiminėjo špionažu ir 
sąmokslininkavo prieš vyriau­
sybę. Beje, premjeras Adoula 
pareiškęs, kad diplomatiniai 
santykiai su Maskva nenutrauk­
ti ir ji gali prisiųsti naujus at­
stovus.

SVEIKAS, JĖZAU GIMUSIS ŠVENTAS DIEVO KŪDIKI

KALĖDŲ NAKTIS TAIGOJE
(Iš lietuvaitės tremtinės Sibire eilėraščio)

Ir vėl naktis juoda, naktis Kalėdų, 
Aplink taiga sustingusi, rūsti.
Sniege ir vėl giliai įmintos pėdos 
Takai, kurių šiaurys neužpustys-

O, Tėviške, kokia graži Tu!
. Matau tamsias Tavų naktų skaras, 

Saulėtekius Tavuosius auksu nudažytus 
Ir gęstančias saulėlydžių žaras.

Ir vieškeliai balti, ir baltos eglių šakos,
Ir apsnigti žirgeliai ant stogų,
Ir į pakalnę prie šulinio takas, 
Ir baltos gėlės ant langų.

Gražesnė Tu. kaip visos karalystės,
Kaip karalaitė užkeiktoj pily,
Kaip pasakoj, mamos, girdėtoje vaikystėj, 
Bet ko šiandien be šypsenos tyli?

Ii- vėl man prieš akisTu atsistoji ryškiai — 
Matau Tave per naktį, per rūkus, 
Matau, kaip Tu nuvargus ir išblyškus, 
Matau sukruvintus, supurvintus šilkus.

Visvien graži, kaip nuotaka jaunutė,
Su ašarom bežvilgančiom akyse, 
Ir šiaurės vėjai, viesulai įnirtę 
Mums kelio į Tave sugrįžt neužpustys.

Mes einame, klampojame sniegynais, 
Artyn, artyn, vis skubam klupdami, 
Ir gaudžia vėl varpai toli tėvynėj, 
Ramybę, taiką žemei nešdami! . ..

Vaikučių mintys apie Betliejuje 
GIMUSĮ DIEVIŠKI KŪDIKĮ

Surinko ir išvertė KUN. B. S. DAN1S (ZDANAVIČIUS)

Kiekvieną metą vaikučiai lau­
kia Kalėdų Senio su dovano­
mis ir džiaugiasi gražiai parė­
dyta eglute. Negana to, suau­
gusiems, tėvams ir mokytojam, 
įdomu patirti, ką įvairaus am­
žiaus vaikučiai galvoja apie pa­
čias Kalėdas ir Betliejuje gimu­
sį dieviškąjį Kūdikėlį. Iš daugel 
angliškuose laikraščiuose spaus­
dintų praeity vaikų laiškų, čia 
patiekiama keletą jų, rodan­
čių jų vaizduotę ir supratimą:

1) Laimink mūsų šeimą. Mes 
esame joje 8 vaikučiai. Būk ge­
ras ir atsiųsk mums žaislelių. 
Mes mylime Tave! (5 metų mer­
gytė).

2) Kokių dovanėlių Tu tikie­
si gauti Kalėdoms? Aš norė­
čiau Tau pasiųsti dovanėlių, bet 
nežinau kaip? Aš myliu visus 
Tavo angeliukus danguje!

(5 metų berniukas)

3) Linksmaus Gimtadieni o 
Kalėdose! Meldžiu, pagelbėk 
vaikučiams ir visiems, kurie ne­
turi ko valgyti. Pagelbėk jiems 
gauti maisto iš mūsų, kurie 
mokykloje paaukojome savo 
penketukus misijoms. Ačiū Tau 
už viską!

(6 metų mergytė)

i i
| LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ |
I linkime visiems LRKSA veikėjams, kuopų pareigūnams, organizatoriams, |

nariams, “Garso” bendradarbiams, rėmėjams ir skaitytojams. |
B Į?4 Gimęs Kūdikėlis telaimina visus, taipgi musų senąją tėvynę Lietuvą ir |
I ' „ , . , ... g
.« tepagreitma jos išvadavimą! |

| LRKSA Direktorių Taryba |
1 ir |

| “Garso” Redakcija |

4) Aš stengiuos užlaikyti 10 
Dievo įsakymų. Pagelbėk mū­
sų seselei mokytojai įeiti į dan­
gų, nes ji yra labai mums ge­
ra.

(7 metų mergytė)

5) Kaip Tau šalta buvo Ka­
lėdų naktį. Joks Kalėdų Senelis 
Tavęs neaplankė, nei žvakutės 
nežibėjo. Jei aš būčiau tada 
ten buvusi, brangus Jėzuli, aš 
būčiau paguldžius Tave į savo 
lovytę ir apgobusi Tavo gal­
vutę.

(8 metų mergytė)
6) Kalėdų metu daug berniu­

kų tarnaus Šv. Mišioms. Aš ko­
kią gražią dieną irgi žadu tar­
nauti, bet kol kas aš dar nepa­
siruošęs. Tačiau su Tavo pagel- 
ba viskas gali būti!

(9 metų berniukas)

7) Štai aš stoviu prieš Tave, 
kada Tu šventi savo Gimtadie­
nį. Aš esu Tavo tarnas, nuolan­
kus berniukas ir Taū ištikimas.

(10 metų berniukas)

8) Aš kaip visada', rašau Tau 
savo metinį laišką. Aš mėginu 
būti geras berniukas, kaip Tu, 
kad esi- Aš norėčiau turėti to­
kius laiptus, kad galėčiau ne­
nukrisdamas dangų pasiekti. 

Gal galėtum man pagelbėti, kad 
aš galėčiau su Tavimi danguje 
pasimatyti?

(11 metų berniukas)

NEW YORK .Lapkričio 7-tą, 
lėktuvu parskrido Yale univer­
siteto profesorius Dr. Frede­
rick Barghoorn. Jis buvo nuvy­
kęs Rusijon rinkti savo rašo­
mai knygai medžiagos, Mask­
voje buvo komisarų suimtas ne­
va kaip šnipas ir 16 dienų iš­
laikytas Liubjankos kalėjime. 
Tik prez. Kennedy ir kitiems 
aukštiems pareigūnams pagra­
sinus nutraukti kultūrinius san­
tykius Kremlius prof. Barg­
hoorn paleido.

Patyręs apie tragingą JAV 
Prezidento John F. Kennedy 
mirtį, Lietuvos Atstovas JAV 
J. Kajeckas, tuojau pasiuntė už­
uojautą Poniai John F. Kenne­
dy, Prezidento našlei, ir Vals­
tybės sekretoriui bei per jį 
JAV naujajam Prezidentui, Vy­
riausybei ir JAV žmonėms.

LPWŽ

BRANDENBURG, KY. Lap­
kričio 17-tą kryžkelėje trauki­
niui suvažinėjus automobilį žu­
vo 5 vaikai, kiti 3 asmenys su­
žeisti.

BETLIEJUS NUŠVITO
Betliejus nušvito (dangiška šviesybe, :
Žemėje pasklido angelų linksmybė:
Nes atėjo Atpirkėjas ir ramybės Įkūrėjas,
Garbė augštybėse, garbė augštybėse.
Amžinuoju grožiu angelus žavėjo,
Meile negirdėta sielas jis mylėjo:
Ir atėjo išganyti, sielas dangui atgimdyti.
Garbė augštybėse, garbė augštybėse.
Ačiū tau, o Jėzau dieviškas Vaikeli,
Kad teikeis lankyti mūsų vargo šalį:
Imki padėką gausingą, imki meilę neklastingą.
Garbė augštybėse, garbė augštybėse.

(Iš “Giedokime”). .

Ir atminty atgis Bernelių šventos Mišios,
Ir kaip žarijos, visos žvaigždės atsigaus,
Ir širdyje, tarytum tėviškėn sugrįžus, 
Varpai ir giesmės ir vargonų maldos gaus.

B. BRAZDŽIONIS

ŠIURPIAM ĮVYKIUI SUKR.ĖTUS
(J. KAJECKO LIETUVOS AT­
STOVO ŽODIS PASAKYTAS 
JAV PREZIDENTUI JOHN F. 
KENNEDY PAGERBTI, VLI- 
KO 20-TIES METŲ SUKAKTIES 

PROGA OVERSEAS PRESS 
CLUB, NEW YORKE, 1963 M. 
LAPKRIČIO 23 D.)

Susirinkome sukrėsti tragin- 
go ir šiurpaus įvykio- JAV ne­
teko Prezidento, laisvasis 
pasaulis neteko labiausiai įta­
kingo ir autoritetingo vado.

JAV Prezidento, John F. Ken­
nedy mirtis ir mum lietuviam 
yra nepaprastai liūdnas įvykis 
ir smūgis.

Lietuva ir lietuviai jo asme­
nyje turėjome mūsų teisių ir 
aspiracijų gynėją, užtarėją ir 
globėją. Jis buvo vienintelis 
JAV Prezidentas, kuris yra lan­
kęsis Pabaltės kraštuose.

Pakanka paminėti du daly­
ku, kad įkainotumėme tai, ko 
netekome.

Pernai Vasario 16 dieną, JV 
Prezidentas John F. Kennedy, 
priėmė Baltuose Rūmuose Lie­
tuvių Delegaciją. Šis įvykis bu­
vo mums nepaprastai reikšmin­
gas, nes delegacija buvo pri­
imta Lietuvos Dieną.

Š. m. rugsėjo 20 d., JAV 
prezidentas, John F- Kennedy, 

kalbėdamas Jungtinių Tautų 
Pilnatyje, yra pasakęs: '

“Mes tikime, kad visame pa­
saulyje — taip pat ir Rytų Eu­
ropoje — gyventojai turi būti 
laisvi, kad jie galėtų patys pa­
sirinkti savo ateitį be diskrimi­
nacijos ir kitų diktavimo.”

Tai velionies Prezidento tes­
tamentas mums.

Prisimindami, tuos dalykus 
mes su giliausiu liūdesiu ir nuo­
širdžiausia pagarba lenkiame 
galvą velioniui JAV Preziden­
tui ir piktinamės, kad jis taip 
tragingai žuvo.

Inauguracijos metu jis ragi­
no klausti save: “What can I 
do for my country.” Jūs irgi su­
sirinkote svarstyti, kaip galite 
geriausiai Lietuvai pasitarnau­
ti. Ta prasme Jūs garbingojo 
Velionies testamento vykdyto­
jai.

Prieš trejetą valandų buvau 
prie garbingo Velidnies karsto 
Baltuose Rūmuose, tikslu pa­
reikšti jam Lietuvių Tautos ir 
savo pagarbą.

Ryšium sū tuo tragingu įvy­
kiu vakar, lapkričio 22 d., pa­
siunčiau Poniai Kennedy užuo­
jautos telegramą. Šiandien lap­
kričio mėn. 23 d., Valstybės Se­
kretoriui, p. Dean Rusk, pa­
reikšta užuojauta raštu-

1
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KOMUNISTAS NUŽUDĖ JAV-biu 
PREZIDENTU J. F. KENNEDY

Lapkričio 22-ji įsirašys Jung­
tinių Amerikos Valstybių ir vi­
so civilizuoto pasaulio istorijon 
kaip viena iš šiurpulingiausių 
datų.

Tą dieną 1:30 p.p.. Dalias 
mieste, Texas valstybėje, su­
niekšėjęs marksistas komunis­
tas nužudė antrojo pasaulinio 
karo didvyrį h- šios šalies pre­
zidentą John Fitzgerald Ken­
nedy. žudikas iš teleskopinio 
šautuvo paleido tris šūvius, dvi 
kulkos pataikė prezidentui gal­
von, taipgi sunkiai sužeidė kar­
tu toj pačioj mašinoj važiavu­
sį Texas valstybės gubernato­
rių John Connally.

Šūviai pasigirdo prezidentui 
ir jo palydovams iškilmingu pa­
radu važiuojant miesto gatve 
u- tūkstantinėms minioms en­
tuziastiškai sveikinant. Žmonės, 
nežinodami iš kur kulkos eina, 
buvo apimti panikos. Motinos 
griūdamos ant žemės kūnais 
dengė savo kūdikius- Preziden­
to žmona Jacqueline, pastebė­
jusi savo vyrą mirtinai pašau­
tą, sušuko “Manę Dieve!” ir 
rankomis apglėbė jo kruviną 
galvą. Nugabenus ligoninėn 
prezidentas, neatgavęs sąmo­
nės mirė.

Netrukus pasklido žinia, kad 
įtartinas asmuo mirtinai nuko­
vė Dalias policistą Tippit. Tre­
čią valandą p.p. policija juda­
mų paveikslų teatre suėmė 24 
mitų amžiaus Lee Harvey Os­
wald, kurį ištardžius autorite­
tai, pasiremdami įrodymais, ap­
kaltino prezidento ir policis- 
to užmušėju. Tolesni tardy­
mai parodė, kad žudikas Oswal- 
das buvo išvykęs Sovietų Rusi­
jon, gyveno Minske, vedė So- 

- vietų pilietę, norėjo pakeisti sa­
vo amerikonišką pilietybę So­
vietų Rusijos pilietybe, betgi 
pakeitęs savo planą grįžo at­
gal į šią šalį. Oswald pats prisi­
pažino buvęs marksistas ir Ku­
bos kastrinio režimo simpatiza- 
torius ir rėmėjas.

Tą pačią dieną lėktuve- bu­
vęs viceprezidentas Linddn B. 
Johnson priesaikdintas 36 - ju 
JAV prezidentu.

Jaudinančios šermenys ir 
laidotuvės

Užmuštojo prezidento Ken­
nedy palaikus pargabenus į sos­
tinę Washingtona ir pašarvojus 
Baltuose rūmuose, o vėliau per­
gabenus į Kapitoliaus Rotunda, 
apie 240,000 žmonių 20 valan­
dų laikotarpiu nenutraukiamo­
mis kolonomis, dieną ir ištisą 
naktį, praėjo pro jo karstą su­
sikaupę mintyse ir maldose. La­
bai daug žmonių dėl laiko sto­
kos turėjo iš 
ti, nors buvo 
lias valandas.

Pirmadienį,
iš Rotundos, parado tvarka, 
nas buvo vežamas pro Baltuo­
sius Rūmus ir čia į palydovų ei­
les prisijungė užsienio valsty­
bių atstovai ir kiti dignitarai- 
Buvę prezidentai Harry Tru­
man ir Dwight D. Eisenhower, 
Kongreso nariai, trys monar­
chai, įvairių Valstybių preziden­
tai, premjerai ir 
pėščiomis žygiavo 
tą į St. Matthews

Kennedžių šeimos bičiulis Bos­
tono kardinolas Cushing su asis­
tentais atlaikė iškilmingas mi­
šias. Vyskupas Ph. M. Hannan 
savo pamokslui panaudojo pa­
ties velionio mėgiamas bibliji- 
nęs citatas. Iš katedros kūnas 
milžiniško parado tvarka buvo 
nulydėtas į Arlingtono naciona­
lines kapines ir ten su įspūdin­
gomis religinėmis ir militarinė- 
mis iškilmėmis palaidotas. Virš 
milijono žmonių stebėjo laido­
tuvių iškilmes su dideliu susi­
jaudinimu.

Reik pažymėti, kad nei vienas 
miręs prezidentas ar kitas ku­
ris dignitaras nebuvo taip pa­
gerbtas tautos susijaudinimo, 
dignitarų dalyvavimu ir minių 
gausumu, kaip nužudytasis pir­
masis šios šalies katalikas pre­
zidentas J.F. Kennedy. Jo at­
mintį pagerbė didmiesčiai, ir 
miesteliai bei kaimai, už jį pa­
maldas laikė ne tik katalikai,

pat susijaudinimas, įvertini­
mas ir pagerbimas pasireiškė 
daugybėje užsienio valstybių, 

. išskiriant tik raudonąją Kiniją, 
kuri nužudyto prezidento at­
mintį paminėjo pajuokomis ir 
įžeidžiančiomis karikatūromis.

Kiti Įsidėmėtini įvykiai
Sekmadienį, lapkričio 24- 

, tą, vežant Oswalda iš miesto 
kalėjimo į apskrities kalėjimą, 
netikėtai išlindęs iš raporte- 
rių ir policistų tarpo, tamsios 
reputacijos asmuo, naktinio klu­
bo savininkas, Jack Ruby- Ru­
binstein, mirtinai pašovė Os- 
waldą, kurs mirė toj pačioj li­
goninėj, kur mirė jo pašautas 
prezidentas.

Naujasis prezidentas Johnso- 
nas paskyrė specialį komitetą 
ištyrinėti prezidento Kennedy 
nužudymą ir kitus tragingus į- 
vykius Dalias mieste, kurie ke­
lia tautoje įvairių įvairiausių 
gandų, spėliojimų ir įtarinėji­
mų. Svarbiausia būtų patirti, 
kurie elementai pastūmėjo Os­
walda atlikti tokią baisią žmog­
žudystę, taipgi kokie motyvai 
pastūmėjo Ruby Rubinsteina 
nukauti Oswalda.

Prezidentas Kennedy, pana­
šiai, kaip ir Lincolnas, mirė už 
aukštus idealus ir įdėjas ir jis 
šios šalies istorijoje stovės gre­
ta pačių įžymiausių preziden­
tų, kaip Washingtonas ir Lin- 
kolnas, o suniekšėjusių žmog­
žudžių vardai virs prakeikimo 
vardais, kaip kad virto Booth 
nukovusio prezidentą Lincolną.

A. A. PREZIDENTAS JOHN F. KENNEDY

37-SIS KONGRESAS

linijų pasitrauk- 
išstovėję po ke-

lapkričio 25- tą, 
kū-

kiti atstovai, 
paskui karg- 
katedrą, kur

RAŠYTOJU ~
KAN. M. VAITKUI

86 METŲ AMŽIAUS 
šakota: jis ir poetas ir bele­
tristas ir dramaturgas ir saty­
rų autorius bei vertėjas. Iš poe­
zijos čia primintina: Margumy­
nas (19-11 m-), Šviesūs krislai 
(1913). Nušvitusi dulkė (1933); 
iš poemų: Laimė, Genijus ir 
Meilė, Upytė, Brėkšta, iš dra­
mos veikalų: žvaigždės Duktė 
(už ją Vaitkui buvo paskirta V. 
Teatro premija), Vilnius mū­
sų, Žaibas ir Mergaitė; iš bele- 
tristi k o s: romanas Tvanas 
(1927 m.), Auštant (1940), Ryt­
mečio Žygiai (1944) ir kt.; iš sa­
tyrų — Rakšties Rakštys; iš at­
siminimų išleista: Mistiniame 
Sode, Keturi Ganytojai, nese­
niai Europoje, Nidos leidyklos 
išleisti: Su Minija į Baltiją 
(1962) ir Baltijos Gražuolė (Lie­
poja), 1963 m. Pagaliau, dide­
lės energijos kūrėjas dar yra 
išvertęs Chaignono Meditacijas, 
Augustino Išpažinimus ir 
operas (Mignon, Romeo 
ja, Trijų Karalių Meilė).

Iš pastaruoju metu 
2 Vaitkaus atsiminimų 
gų, skaitytojai daug
apie patį rašytoją. Atsiminimų 
vertintojai spaudoje yra nuro­
dę, kad šios atsiminimų knygos, 
tai patrauklūs veikalai, atsklei- 
džią eilę praeities kultūros isto­
rijos epizodų, kaimo ir miesto 
jaunimo išgyvenimų.

M. Vaitkaus garbingo am­
žiaus sukaktis plačiai minima 
laisvojo pasaulio spaudoje ir 
kai kuriuose lietuvių telkiniuo­
se rengiami sukaktuvininko 
gerbimai- Elta.

KAN. MYKOLAS VAITKUS

Žymiam senesniosios kartos 
rašytojui — beletristui ir poe­
tui kanauninkui Mykolui Vait­
kui spalio 27 d. suėjo 80 m. 
amžiaus- Buvęs artimas Mairo­
nio bičiulis, Vaitkus, šiandien 
įsikūręs JAV-se, visus stebina 
nepailstama energija. Kasmet 
pasirodo Vaitkaus knygos ir jų 
laukiama dar daugiau.

Mykolas Vaitkus yra gimęs 
1883 m. spalio 27 d. Gargž­
duose. Mokėsi Gargžduose, Pa­
langoje, Liepojoje. Kaune mo­
kėsi Kunigų Seminarijoje ir 
1906-1908 m. lankė akademiją 
Peterburge ir akademiją Inns- 
brucke (1908-1909)-

Šalia kunigo pareigų, Vait­
kus ilgą laiką buvo A. Jakšto 
bendradarbis. Šv. Kazimiero D- 
je dirbo kaip leidyklos redakto­
rius. Metropolijos kun. semina­
rijoje Kaune dėstė literatūrą ir 
Meno Mokykloje — religiją. 
Pirmieji sukaktuvininko raštai 
paskelbti 1906 m. “Vienybėje” 
Jis plačiau reiškėsi nuo 1907 
m. “Draugijoje”, vėliau —“Vai­
vorykštėje” “Viltyje”, “Laisvė­
je”, “Ryto” dienraštyje, “Žydi- 
nyje” ir kt.

Vaitkus atstovauja pomairo- 
ininę poeziją. Jo kūryba labai

36-sis JAV-bių PREZIDENTAS LYDON B. JOHNSON

Šių metų lapkričio 29, 30 ir 
gruodžio 1 dienomis, Chicago- 
je, įvyko 37-sis ALR Katalikų 
Federacijos kongresas.

Pradėtas lapkričio 29-tą iš­
kilmingomis pamaldomis Tėvų 
Jėzuitų koplyčioje.

Sesijos vyko Jaunimo Cent­
ro patalpose.

Prezidiumą sudarė Elžbieta 
Paurazienė, Vincas T. Kvetkas, 
Elena Šiaulytė, P. Maldeikis ir 
S. Lūšys; sekretoriatą — dr. Z. 
Ašoklis, E. Breimerienė ir E. 
Vilimaitė.

Kongreso proga išleistam lei­
diny “Mūsų darbai” apibudin­
ta Federacijos veikla 1959-61 
metais.

Kongresas susilaukė daug 
sveikinimų žodžiu ir raštu iš į- 
vairių organizacijų ir visuome­
nės veikėjų-

Šalia plenumo sesijų atski­
ros sesijos buvo skiriamos jau­
nimui, moterims ir vyrams.

Bendrose sesijose turiningas 
paskaitas davė prelegentai: dr. 
A. Liulevičius — “Katalikų at­
sakomybė už lietuvišką katali­
kišką veiklą”; Kazys Kleiva — 
“ALRKatalikų Federacijos veik­
los ir organizacijos klausimas”.

Apie Federacijos praeities ir 
ateities darbus pirmininko inž. 
A. Rudžio paruoštą pranešimą 
jam pačiam dėl svarbių priežas­
čių negalint kongrese dalyvauti 
(biznio reikalais turėjo išvykti 
į užsienį), perskaitė jo žmona 
Marija Rudienė. Apie Dainavos 
stovyklą platų pranešimą davė 
Ateitininkų Federacijos Tary­
bos pirmininkas dr. A- Damu- 
šis.
LRK Susivienijimo dvasios va­
das prel. J.F. Baltusevičius pa­
darė platų ir išsamų praneši­
mą apie organizacijos veiklą ir 
nuopelnus.

Kongresas baigtas sekmadie­
nį, gruodžio 1-mą- Šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčioje prel. J.F. 
Baltusevičius atlaikė iškilmin­
gas mišias, kurių metu giedo­
jo Dainavos ansamblis ir para­
pijos choras. Solo giedojo p. 
N. Linkevičiūtė. Turiningą pa­
mokslą pasakė kun. Br. Markai- 
tis, S-J.

Vietos klebonas kun. E. Ab­
romaitis kongreso dalyviams 
surengė užkandžius. Parapijos 
salėje buvo paskutinė kongre­
so sesija, kurios metu prof. J. 
Zvetinas davė paskaitą tema 
“Plea for the captive nations 
of Europe” ir P. Maldeikis — 
“Lietuvių tautos likimo klausi­
mas.”.

Kongresas iš skyrių reko­
menduojamų kandidatų centro 
valdybon išrinko šiuos asme­
nis: prel. Igną Albavičių, inž. 
A. Rudį, Kazį Kleivą, Leonar­
dą Šimutį, dr. Adolfą Damušį, 
dr- VI. Šimaitį, Oną Ivinskaitę, 
V. Šoliūną, kun. A. Stašį, B. 
Polikaitį; kandidatais lieka prel 
Pr. Juras, Jonas Švedas ir inž. 
P. Cinkus.

Kongrese užregistruota 83 į- 
vairių organnizacijų ir draugijų 
atstovai ir kelios dešimtys sve­
čių.

Lapkričio 29, vakare, Marija 
Rudienė savo namuose suren­
gė kongreso atstovams malo­
nų priėmimą.

Kongresui rengti komitetas 
ir įvairios komisijos savo dar­
bus atliko rūpestingai.

Priimtose rezoliucijose kon­
gresas pasisakė Lietuvos laisvi­
nimo, krikščioniškųjų princi­
pų, lietuviškų parapijų, kata­
likiškosios akcijos, liet- jauni­
mo auklėjimo, tikėjimo perse­
kiojimo okupuotoje Lietuvoje, 
Šiluvos šventės įvedimo ir ki­
tais reikalais.

KONSTITUCIJOS PATAISOS

tris 
ir Juli-

išleistų 
kny- 

patyrė

pa-

SANTA MONICA, CALIF. 
Lapkričio 12-tą mirė plačiai ži­
nomas lietuvis filmimnkas Ka­
zys G- Lukšis, 71 metų am­
žiaus. Kitados savo gamybos fil­
mas rodydavo lietuvių koloni­
jose. Buvo kilęs iš Varėnos 
valsčiaus.

ALT pranešimas
ALT pirmininkas gavo iš Bal­

tųjų Rūmų naujojo JAV Pre­
zidento Lyndon B. Johnson ir 
Ponios padėką už pasiųstą už­
uojautos telegramą įvykus di­
džiajai krašto tragedijai dėl 
JAV Prezidento John F. Kenne­
dy nužudymo ir drauge padėką 
už linkėjimus perėmus vėlio- 
nies pareigas dėti pastangas 
grąžinti pavergtoms tautoms 
laisvę ir išlaikyti taiką.

ALT pirmininkas gavo padė­
kos raštą iš WBKB televizijos 
stoties už pasakyta kalbą žuvus 
JAV Prezidentui J.F. Kennedy 
apie lietuvių kilmės amerikie­
čių pažiūras ir laikymąsi šiuo 
tragišku kraštui momentu.

ALT pirmininkas asmeniškai 
dalyvavo ir pasakė atitinkamą 
kalbą Lietuvos laisvinimo klau­
simais ALRKF Kongrese Chica-' 
goję š.m. lapkričio mėn. 29 d-

Iš gaunamų ALT centre pra­
nešimų atskirose vietovėse ir 
ALT skyriuose jau daugely vie-, 
tų pradėti pasirengimai Vasa­
rio 16 d. paminėti. 1964 m. 

. Floridoje ALT Miami skyrius, 
pirmininkaujamas A.D. Kaula- 
kio, minėjimą rengia 1964 m. 
vasario 16 d. ALT Biuras

Vėl protestuoja prieš paketų 
siuntimą

Kazachijos respublikos laik­
raštis ‘ ‘Kazachstanskaja Prav­
da” smarkiai puolė vokiečių 
Raud. Kryžių, kad jis didesniu 
mastu siunčiąs maisto ir kt. 
paketus vokiečių kilmės sovie­
tiniams piliečiams. Laikraštyje 
paskelbta: “Mes iš vokiečių am­
basados Maskvoje reikalaujame, 
kad ji Raud- Kryžiui paaiškin­
tų, jog visi Vanovkos kaimo 
vokiečių kilmės gyventojai ne­
nori gauti jokių paketų iš Fed. 
Vokietijos”. E.

CARACAS, VENEZUELA—-?
Lapkričio 19-tą oficialai paskel­
bė, kad raudonieji partizanai 
Venezuelos sostinėje nužudė 
24 asmenis, 84 sužeidė. Vy­
riausybė imasi priemonių tero­
ristus sudrausti.

JAV-ių Konstitucija, nuo to 
laiko, kai buvo patiekta priė­
mimui pirmosioms 13-kai vals- 
tyvių ir ratifikuota 1789 m. ko­
vo mėn. 4 d., buvo papildyta 
pataisomis 23 kartus. Kiekvie­
nai šių pataisų iniciatyva atė­
jo iš suinteresuotų asmenų, ku­
rie rašydami laiškus, susirinki­
muose, per komentarus laik­
raščiuose ir kitokiais būdais 
padarė įtaką į Kongreso narius, 
kad reikalas Konstituciją per­
žiūrėti yra būtinas.

Pataisos projektas tada yra 
pasiūlomas vieno Kongreso at­
stovų ar senatorių. Po to seka 
vieši apklausinėjimai dėl pasiū­
lymų. Per šiuos viešus apklausi­
nėjimus bet kuris suinteresuo­
tas asmuo gali išdėstyti savo 
pažiūras prieš ar už pasiūlytas 
pataisas.

Po visų apklausinėjimų siū­
lomo konstitucijos pakeitimo 
tekstas būna svarstomas ir dis- 
kusuojamas Kongrese. Jeigu jis 
gauna du trečdalius balsų abie­
juose Kongreso rūmuose, bū 
na siunčiamas valstybėms rati­
fikavimui. Kiekviena valstybė 
tada daro apklausinėjimus ir 
veda diskusijas dėl pasiūlymų 
pirm pasisakant už ar prieš tą 
pataisą. Kai trys ketvirtadaliai 
valstybių (kas reiškia 38) at­
siunčia Kongresui pranešimus, 
kad pataisą priima, tada ji bū­
na deklaruota kaipo Konsti­
tucijos dalis.

Konstitucijos taisymo proce­

yra paprastai toks lėtas, 
kiekvienas pakeitimas turi

sas 
kad 
atstovauti žmonių nuomonę, o 
nėra jausmo aktas, skubiai pri­
imtas.

Tik vienas pakeitimas buvo 
priimtas (aštuonioliktas, uždrau­
džiantis alkoholinių gėrimų ga­
minimą ii’ pardavimą) ir vėl at­
šauktas (dvidešimt pirmu pa­
keitimu). Šis atšaukimas įvyko 
po 14 metų mėginimo, kai žmo­
nių buvo jaučiama, kad 18-tas 
pakeitimas buvo nepatenkina­
mas.

22-ras pakeitimas gali būti 
paimtas pavyzdžiu sunaudoto 
laiko JAV-ių Konstitucijos pa­
keitimo aktui. Šis pakeitimas 
uždraudžia asmeniui būti iš­
rinktam prezidentu daugiau 
kaip du kartus- Jis buvo pasiū­
lytas valstybėms 1947 m. kovo' 
mėn. 21 d., bet nebuvo ratifi­
kuotas reikiamų trijų ketvirta­
dalių valstybių ligi 1951 m. va­
sario mėn. 26 d., nes sukėlė 
gana didelę opoziciją. Mažiau 
kontroversiniai pakeitimai bu­
vo priimti per trumpesnį laiką.

Naujai pasiūlytas pakeitimas 
eina prie priėmimo. Pagal jį pi­
liečių teisė balsuoti federali- 
niuose rinkimuose ir primaruo- 
se nebus atimta už nemokėji­
mą mokesčių. Jeigu kelios liku­
sios valstybes ratifikuos šį pa­
keitimą, jis pasidarys 24 tąja 
Konstitucijos pataisa.

A.C-N.S. (American Council 
for Nationalities Service)

ROSWELL. N.M. Lapkričio 
19-tą jet bomberio katastrofo­
je žuvo 3 lakūnai. PREZIDENTO ŠEIMA: iš kairės — duktė Lynda Bi rd 19 m.: Mrs. Johnson, duktė Lucy Baines 16 m.
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Į Sv. Mykolo Parapija

Scranton, Penna.

v
Sv. Pranciškaus Parapija

Miners Mills, Pa.

Šv. Onos Parapija
Luzerne, Penna.

J .... ..
Visiems parapijiečiams ir vis’ems LRKSA 

į nariams ir veikėjams linkiu kuo linksmiausių
Į švenčių!

Visiems Šv. Pranciškaus parapijos parapijie­
čiams ir rėmėjams linkiu linksmų Šventų Ka­
lėdų ir laimingų Naujų Metų!

Sveikinam švenčių proga ir nuoširdžiai 
dėkojam visiems prisidėjusiems aukomis 

prie parapijos rėmimo.

i Kalėdines Mišias
i 12 vai. nakties su asista; 8:00 ir
į 10:30 vai. ryto.
j

Kalėdinės Mišios
12 v. nakties, 10 v. ryte ir 7 v. vakare

Kalėdinės pamaldos: 11:30 vakaro choras giedos ka­
lėdines giesmės; 12 vai. nakties iškilmingos Mišios; 
ryto 6:00, 7:30, 9:00 ir paskutinės 10:30 su palaiminimu 
Švč. Sakramentu.

PRELATAS J. F. BALTUSEVIČIUS, Klebonas KUN. V. ŠIMKONIS, Klebonas
KUN. L. J. SABALIS, AsistentasJ LRKSA Dvasios Vadas KUN. A. EŽERSKIS, Kleboną.

Sv. Juozapo Parapija
Durvea. Penna.

Iš visos širdies linkiu Duryea Šv. Juozapo pa­
rapijos parapijiečiams linksmų Šventų Kalėdų 
ir laimingų Naujų Metų!

Kalėdinės Mišios
12-tą valandą nakties, 8-tą ir 10:30 ryto

Kun. Mykolas C. Ožaias, Klebonas

NAUJAS LRKSA DIREKTORIUS

JUOZAS B. LAUČKA

Po 62-rojo seimo, Įvykusio 
Clevelande, išrinktai direktorei 
Albinai Poškienei dėl svarbių 
priežasčių rezignavus, Direkto­
rių Taryba pakvietė užimti di­
rektoriaus vietą žinomą visuo­
menininką Juozą B. Laucką. 
Jam sutikus ir atvykus į Direk­
torių Tarybos pusmetini susi­
rinkimą, buvo priesaikdintas ir 
užėmė direktoriaus vietą.

Naujasis Susiv. direktorius 
J.B. Laučka yra gimęs 1910 me­
tais sausio 23 d., Brocktone, 
Mass. Su tėvais parvažiavęs į 
(Lietuvą gyveno Vabalninke. 
1928 metais baigė Panevėžio 
gimnaziją, po to studijavo tei­
sę Lietuvos universitete Kau­
ne. 1930 metais grįžo Į JAV, 
tris metus redagavo “Darbi­
ninką” ir buvo Lietuvių Darbi­
ninkų Sąjungos centro sekreto­
rius. 1933 metais grįžęs Lietu­
von tęsė studijas Vytauto Di­

I DARBI, LIETUVIAI!
Rusijos carų užgrobto j Lietu­
voj okupantas dėjo didžiausias 
pastangas išnaikint lietuvių 
kalbą, katalikų tikėjimą ir net 
pačią tautą. Didžiausia kova 
pasireiškė prieš Lietuvos švie­
suolius, kurie kėlė tautinę lie­
tuvių sąmonę.

Pat pradžioj lietuvių katali­
kų dvasininkai, su maža išim­
timi, stojo į kovą su carinės 
Rusijos užmačiomis. Betgi kai- 
kurie Lietuvos dvasininkai mė­
go savo tarpe vartoti lenkų 
kalbą, o liaudis girdėdama sa­
vo vadus kalbant jiems nesu­
prantama kalba, manydavo, kad 
jų kalba tik praščiokų kalba, 
ir dažnai savo vaikus raginda­
vo mokintis kalbėt lenkiškai ir 
tos kalbos mokėsi mokyklose, 
jei tik turėdavo progos mokyk­
las lankyti.

Lietuvos šviesuomenė baigu­
si Rusijos mokyklas ir jau la­
biau susipratę lietuviai rūpino­
si pasilikti Lietuvoj ir gaivinti 
tautinį susipratimą. Deja, tie 
šviesuoliai, išauklėti rusų be­
dieviškose mokyklose ir nusi­

džiojo universitete. 1936 me­
tais baigė teisių mokslus ir ga­
vo diplomą. 1937-1938 metais 
teises studijavo Kolumbijos 
universitete. 1963 metais pava­
sarį Georgetown universitete, 
Washingtone, baigė politinius 
magistro laipsniu mokslus.

1936-1945 metais redagavo 
savaitraštį “Ameriką”, leidžia­
mą Bręoklyne. 1939 m. Pasau­
linės parodos New Yorke laiku 
buvo Lietuvių Dienos ir Dainų 
Šventės rengimo komiteto pir­
mininku. Yra buvęs ALT na­
rys, BALFO valdybos narys ir 
šios organizacijos reikalų vedė­
jas, daug pasidarbavęs trem­
tinių įkurdinimui. Pasižymėjęs 
veikla centrinėse lietuvių katali 
kų ir bendrinėse organizaci­
jose ir daugely jų užėmęs at­
sakingų viršininkų vietas. Pla­
čiai bendradarbiauja lietuvių 
spaudoje.

Naujasis direktorius yra gy­
vai pasireiškęs ir Katalikų Su­
sivienijimo veikloje. Jis yra 
buvęs 1940 metais Worcester, 
Mass., įvykusio seimo pirmuo­
ju sekretorium ir čia pat buvo 
išrinktas Švietimo komisijos 
nariu; 1942 metų seimo, Hart­
ford, Conn., pirmasis sekreto­
rius; 1944 metų seimo, Scran­
ton, Pa., pirmininkas; 1946 ir 
1950 metų seimuose vėl išrink­
tas Švietimo komisijos nariu; 
1963 m. seimo, Cleveland, Ohio 
vicepirmininkas.

Naujam direktoriui geriau­
sių sėkmių darbuotis Susivieni­
jimo gerovei!

teikę prieš katalikų tikėjimą, 
kovojo prieš Katalikų Bažny­
čios dvasininkus. Buvo ir dva­
sininkų, kurie pataikaudavo len­
kams ir vartodavo jų kalbą, 
tuo daug nusikalsdavo lietuvių 
reikalams ir net dažnai pakenk­
davo tikėjimui. Ir užvirė kova 
tarp pasauliečių ir dvasininkų- 
Tik vėliau Lietuvos nepriklau­
somybės laikais santykiai galu­
tinai pasikeitė.

Reikia pasakyti, kad ir JAV 
lietuvių tarpe pasireikšdavo tos 
pačios nuotaikos. Visą lietuvių 
gyvenimo eigą Amerikoje nė­
ra galimybės trumpam rašte 
nušviest. Šiandien vyresnioji 
karta labiausia sielojasi ir rūpi­
nasi lietuvių tautybės, kalbos 
ir papročių išlaikymu. Kaiku- 
rie jau numoja ranka ir neten­
ka vilties: girdi, viskas skęsta 
angliškoje jūroje ir ankščiau 
ar vėliau nugarmės į tos jūros 
bedugnę, žinoma, taip galvo­
jant čia lietuviai, kaipo tokie, 
yra žuvę. Betgi, ar galima bū­
tų pasakyti apie ligonį, ku­
riam nėra vilties pasveikti, kad 
jį reikia apleisti, kad neverta

KALĖDŲ EGLUTĖ
Vai, Eglute, tu mieloji, 
Tu žaliuoji visada.
Kai sniegu tu apsikloji, 
Ypač prašmatni tada.

žmonės myli tavo grožį, 
Karalienė tu miškų.
Šnabžda šakos atsivožė, 
Tu linksmybė mūs vaikų.

Kai arti jau būn Kalėdos, 
Trauki žmones link savęs. 
Jie tad patys dailiai puošias, 
Neužmiršta nei tavęs.

Kabaruoja dzinguliukai 
Ir šviesutė ant šakų.
Įvairiausi skambaliukai 
Blizga, mirga prie langų.

Kur tik randasi vaikelių, 
Susirietę jie tenai,
Glosto, glaudžias prie šakelių, 
Jiems nebaugūs akstinai.

Mat, žaislai jiems ten supilti, 
Dar jų liesti nevalia.
Mamos varo juosius gulti — 
Jie nerimsta patale.

Šventės rytui jau atėjus, 
Nebemiega nuo aušros.
Mąsto, buria, kad atspėjus, 
Ką Eglutė dovanos.
Bėga greitai atsikėlę,
Jie, mat, gird mamos žingsnius 
Pasišiaušę, susivėlę — 
Žiūrint vaizdas toks gražus.
Ir Stasytė ir Jonukas 
Džiaugias gavę dovanų. 
Čia lėlytė, čia arkliukas, 
Čia mazgelis riešutų.
O ve guli dar rogutės, 
Jomis važinės visi-
Dar kurpelės, tos minkštutės, 
Nebebus dabar basi.
Mūs vaikeliai, mūs mažieji 
Daug jie gauną dovanų.
Bet anapus nuskriaustieji, 
Tai nemato niekad jų.
Taigi linksminant savuosius 
Ir jiems perkant žaislelius, 
Atsiminkim nuskriaustuosius, 
Ten anuosius vaikelius.

Žaibas

dėti pastangų gelbėti, nes vis- 
tiek mirs. Vienok, kurie drįs­
tų taip tvirtinti būtų didžiau­
siais niekšais, nusikalstų prieš 
Dievą, šalies ir žmonijos įsta­
tymus. Taigi ar galima ir apie 
tautinę mirtį taip galvoti?

Štai ką vienas neva šviesuo­
lis pareiškė: kaip būtų galima 
čia gimusiam, nors mokan­
čiam lietuviškai, kalbėti kitaip, 
negu angliškai? . . . Žinoma, jei 
dauguma taip būtų nusiteikę, 
tai reiktų dar nenužengus į ka­
pą pasistatyti tautinės mirties 
kryželį ir tapti svetimųjų pa­
stumdėliu. Mūsų tautinis sus­
mukimas daugiausia pasireiš­
kia tarpe vietinio jaunimo ir jų 
nutautėjusių vadovų.

Lietuvis be savo kalbos lieka 
tik bekraujis kūnas ir kreivos 
dvasios asmuo. Ir spaudoje ir 
šiaip iš kasdieninio gyvenimo 
tarpe čia gimusių lietuvių, se­
nųjų šviesesnių ir išvietintų 
lietuvių galima pastebėti ne­
sklandumus ir nepasitenkini­
mus ir net dažnai neapykantą.

Jei laiku nesusiprasime, tai 
kaip dūmai, išblaškomi vėjo, 
sulauksime tautinės mirties.

Jei tėvai bus tikros dvasios 
lietuviai, tai ir mūsų bažnyčio­
se skambės “Pulkim ant ke­
lių” ir “Marija, Marija”, o mū­
sų muzikai teįtraukia jaunimą 
kelti tautinę sąmonę gražiomis 
lietuvių dainomis.

A. Bijūnas

SUSIVIENIJIMO

DR. VLADAS ŠIMAITIS

Pereitam seime Susivieniji­
mo direktorium buvo išrinktas 
dr. Vladas Šimaitis, 160 kuo­
pos narys, Chicago, Ill.

Naujasis dbektorius yra gi­
męs 1911 m- liepos mėn. 18 d., 
Užnugario kaime, Batakių vals­
čiuje, Tauragės apskrityje.

1928 baigė Eržvilko vidurinę 
mokyklą, o 1931 m. Kražių Ži­
burio gimnaziją eksternu. 1938 
metais užbaigė teisių mokslus 
Vytauto Didžiojo universitete, 
1947 metais gavo teisių dakta­
ro laipsnį Tuebingeno univer­
sitete, Vokietijoje; 1958-59 m. 
gilino nekilnojamo turto ir šei­
mos teisės studijas Loyolos uni­
versitete ir Marshall teisių mo­
kykloje, Chicagoje.

VYČIU STIPENDIJŲ FONDAS
Lietuvos vyčių stipendijų 

fondas buvo įkurtas 1958- Jo 
tikslas — gabesniems nariams 
padėti baigti kolegijos moks­
lą. Tai gali skatinti jaunimą 
stoti į vyčius ir būti veikliais 
nariais. Nuo 1958 dvylikai as­
menų jau buvo suteikta stipen­
dija, kiekviena po 600 dol.

Lietuvos vyčiai dėl to tikrai 
yra nusipelnę pagarbos ir pa­
gyrimo, nes tai padeda orga­
nizacijai stiprėti. Kartu per sti­
pendijas ir lietuvių vardas yra 
išplatinamas įvairiose kolegijo­
se bei universitetuose.

Komitetas dabar ieško būdų 
bei galimybių, kaip padidinti 
fondo iždą. Iš tikrųjų jų pa­
stangos užsitarnauja paramos 
ne tik vyčių, bet ir kitų or­
ganizacijų bei pavienių asme­
nų. Jis galės gerai veikti, kai 
visi parodys savo dosnumą.

Greit bus Kalėdos. Būtų la­
bai gražu, kad kuo daugiau au­
kų atsiųstų stipendijų fondui. 
Aukas siųsti Fondo iždininkui: 
Antanas J. Mužeika, Sr., 149- 
31 120 Str- So. Ozone Park, 
N. Y. Laimėjęs stipendiją, lan­
ko katalikišką kolegiją bei uni­
versitetą. Jei negali, turi susi­

DIREKTORIUS
Dar studentaudamas Kaune 

prisijungė prie ateitininkų, ku­
rių veikliu nariu yra po šiai 
dienai — dabartinis Ateitinin-' 
kų Sendraugių Sąjungos centro 
valdybos sekretorius.

Į JAV atvyko 1949 metais 
rugsėjo 19 d. Apie tris metus 
dirbo fabrike, 1952 metais iš­
laikęs atitinkamus egzaminus 
gavo teisę verstis nuosavybių 
pirkimo ir pardavimo bizniu.

Vladas yra vedęs Aldoną Dir- 
mantaitę ir jiedu augina tris 
vaikus: duktė Silvija yra gimu­
si 1946 metais sausio 25 d., sū­
nus Vytautas yra gimęs 1948 
m. spalių 23 d., duktė Audro­
nė gim. 1951 m. birželio 7.

Lietuvoje yra buvęs notaru 
ir prokuroro padėjėju.

Yra Liet. Bendruomenės 
Brighton Park (Chicagoje) apy­
linkės pirmininkas; Lietuvi ų 
Fondo iždininkas; Ameriko s 
Lietuvių Tarybos antrasis sek­
retorius; nuolatinis lietuvių ka­
talikų laikraščių bendradarbis.

Į LRKSA įstojo 1957 m. 
gruodžio 1 d. 1960 metų seime 
Wilkes Barre, Pa., buvo išrink­
tas Teismo komisijos nariu tri­
jų metų terminui, o šių metų 
seime — direktorium. Jo biz­
nio įstaigoje įsteigtas biuras va­
dovauti naujų- narių įrašymo 
akcijai.

Naujam direktoriui linkime 
sėkmingai darbuotis Susivieni­
jimo gerovei!

tarti su valdyba, kokį uni­
versitetą ar kolegiją pasirink­
ti.

Be A. Mažeikos fondo komi­
tete dar yra prof. Jokūbas Stu- 
kas — pirm., 1264 White St., 
Hillside, N.J., kun. Jonas C. 
Jutt, Athol, Mass-, kun! Myko­
las F. Tamulevičius, 153 Ster­
ling St., Worcester, Mass., Jo­
nas S. Daniels, 25 Cornell 
Rd. Beverly, Mass., kun. J. Val­
teris Stanevičius, 1750 25 St., 
Detroit, Mich. Sekretorė — Lo­
retta Kassel, 4049 Sol Rockveil 
Str., Chicago Ill. Jie sudaro 
fondo tarybą-

Iki šiol stipendijas laimėjo: 
1958-59 — Algirdas Budreckas, 
Elizabeth, N. J.; 1959-60 Ann 
Marie McMorrow, Worcester, 
Mass.; 1960-61—Joana Mažei­
kaitė, So- Ozone Park, N.Y., 
Carolyn Nagin, Brooklyn, N.Y- 
1961-62 — Eugene R. Borek, 
John V. Ridick, Michael A. Mi- 
cavich — visi iš Worcesterio, 
A- Yanavich, Waterbury, Conn. 
Richard P. Smolek, Detroit, 
Mich., Mary Jane Andrulis, Eu- 
cilid Ohio.; 1963-64 — Nancy 
Ann Miller, Janet E. Swedis, 
abi iš Worcester, Mass. F. V.

Mire kunigas
K. SKRIPKUS

A. A. KUN. K. SKRIPKUS

INGLEWOOD, FLORIDA, Šių 
metų lapkričio 19 dieną mirė 
ilgametis LRKSA narys kun. 
Kazimieras Skripkus, 94 metų 
amžiaus. Palaidotas iš šv. Ra­
polo bažnyčios, Inglewood, 
Gulf Pines Memorial Park ka­
pinėse. Kun. Walter Sinnett at­
laikė šv. Mišias, pusbrolis kun. 
J.V. Skripkus dalyvavo laidotu­
vėse, bet dėl silpnos sveikatos 
negalėjęs ceremonijų atlikti. 
Kiti kunigai dalyvavę laidotuvė­
se: kun. Jonas Bakšys, Rt- Rev. 
Msgr. Ch. Elslander, Rt. Rev. 
Msgr. G. Commings, Rev. J. Li­
ma ir Rev. H. Sweeney.

Velionis buvo gimęs 1869 m- 
balandžio 29 d. Dukšių kaime, 
Žagarės valščiuj. Mokėsi Rygos 
gimnazijoj ir Kauno kunigų se­
minarijoj. Kunigu buvo įšvęs­
tas 1892 metais.

Į JAV atvyko 1904 metais. 
Klebonavo Westville, Ill., ir 
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čia pastatė mokyklą; klebonau­
damas Detroite pastatė dvi baž­
nyčias ir vieną mokyklą. 1921 
metais velionis užėmė klebono 
vietą Binghamtono šv. Juoza­
po parapijoj, iš kurios pasitrau­
kė 1940 metais dėl senatvės ir 
silpnėjančios sveikatos. Velio­
nis kunigu išbuvo 71 metus. 
1962 metais Chicagoje mirus 
kun. Thomas J- McCormick, ku­
ris buvo sulaukęs 102 metų am­
žiaus, kun. K. Skripkus buvo il­
giausia išbuvęs kunigu (71 me­
tus), skaitant nuo įšventinimo 
dienos iki mirimo dienos.

Pusbroliui kunigui J.V. Skrip 
kui, buvusiam ilgamečiui šv. 
Pranciškaus Seserų kapelionui 
ir kitiems artimiesiems pareiš­
kiame giliausią užuojautą!

NUOŠIRDI PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju -ponui 

Pranckūnui, Moterų Draugijos 
skyriui, taipgi poniai Reginai 
Girinienei ir daugumai Londo­
no geros širdies lietuviams, 
kurie man su dukra padėjote 
sunkiose mano dienose iš kitur 
atvykus. Visada įvertinsiu jūsų 
pagelbą, kurios dėka aš galė­
jau įsikurti naujoje vietoje, su­
sirasti darbą ir pradėti iš nau­
jo gyventi. Teatlygina jums 
Dievas už viską gausiai!

Su nuoširdumu,
Jūsų: J. Augaitienė 

London, England•
ATLANTIC CITY. Lapkričio 

18-tą dėl Surfside viešbučio 
gaisro žuvo 25 asmenys. Po 
trijų dienų gaisras nusiaubė 
teatro pastatą. Oficialai mano, 
kad tuos gaisrus sukelia pikta- 
daris arsonistas-padegėjas.

- Ste. THERESE, QUIBECK, 
Lapkričio 29-tą Trans Canada 
Air Lines lėktuvo nelaimėje 
žuvo 118 asmenų. Tai didžiau­
sia lėktuvo nelaimė Kanados is­
torijoje.
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EXPRESSION OF CONDOLENCE ON BEHALF OF THE 
PEOPLE OF LITHUANIA .

The Honorable
The Secretary of State 
Washington, D.C.
Dear Mr. Secretary:

I beg to express to you and 
the. United States Government 
on behalf of the people of Li­
thuania, the most profound 
sorrow at the murder of Pre­
sident John F. Kennedy.

My captive people know 
what it is to be victims of the 
darkness in the hearts of man, 
and thus they grieve at this 
terrible passing of a great Ame­
rican President with a pro­
fundity that springs from the 
deep knowledge of the conflict 
between good and evil.

The people of my unhappy 
country base their hopes for a 
brighter future for themselves 
and the world upon the suc­
cess of the free and democratic 
society. They are therefore 
wounded to the heart at the 
death of President Kennedy, 
for this treacherous assasin 
has, however unwittingly, 
struck at the heart of civilized 
society’s efforts everywhere to 
substitute a live and efficacious 
public morality for the monst­
rous and savage dictates of an 
arbitrarily conceived lextalio- 
nis.

My own and freedom-loving 
people everywhere are bitter­
ly angered that the fabric of 
freedom society has thus been 
tragically weakened, but they 
are above all desolate at the 
loss of a great and heroic 
champion of freedom, who 
combined the epic qualities of 
boundless, uncharted energy 
and dedication with an uncan­
ny sense of how to effect that 
which was both good and pos­
sible. He will go down in .his­
tory as one of the great cham­
pions of human society’s un­
ceasing and agonizing dedica­
tion to human perfectability, 
May he rest in peace.

At this time of irrevocable 
loss, the world groans for pea­
ce and justice among men and 
nations. As the winds of free­
dom continue to blow and call 
the world to action, may lovers

of liberty and justice every­
where take heart at the exam­
ple of the noble and dedicated 
life of the late Prezident, and 
be inspired by his final sacri­
fice to surpass themselves in 
the attainment of the ends 
which he held dear. May God 
grant it to be so.

To you, Mr. Secretary, and 
through you to President John­
son, and the Government and

people of your country, the 
their heartfelt condolences and 
the warmest and most sincere 
encouragements for the future.

Accept, Sir, the renewed as­
surances of my highest consid­
eration.

Respectfully yours, .
Joseph Kajeckas . 

Charges’Affaires ad interim 
of Lithuania

DISTORTION OF 
AMERICAN LIFE
American government offi­

cials and the press have been 
voicing hope that, owing to the 
relaxation after the US-USSR 
test ban treaty, the Commu­
nist — controlled newspapers 
would begin to present a more 
objective picture of the United 
States. In occupied Lithuania, 
at least, the trend seems to be 
reverse. Vilifications of the U. 
S- and distortions are on the 
increase. Some examples fol­
low:
"Tragical America" of Justinas 
Marcinkevičius

Under this title, the Lithua­
nian poet Justinas Marcinkevi­
čius publishes a cycle of poems 
based on the impressions of 
his visit to the United States 
last spring. The poems, a spe­
cies of rhymed journalism, pre­
sent a mixture of sincerity and 
standard Soviet misconception 
about the U.S., which one 
may learn by heart without 
even having been in America. 
Thus, he writes about “Ameri­
ca” pushing down a student 
from the window of the four­
teenth floor of his “cheap ho­
tel”; about the persecution of 
Negroes a la Pravda; about 
America as a “shameless” wo­
man of the streets. But al­
though Marcinkevičius is far 
away from the relative object­
ive of another recent Commu­
nist visitor in the U.S., Victor 
Nekrasov, his impressions re­
present an improvement over 
another Lithuanian Party-poet, 
Eduardas Mieželaitis, who saw

pale bearded figures huddled 
in the shadow of the Empire 
State Building and had a vi­
sion of a host of red flags ri­
sing above the skyscrapers.

Elta

Power of words
We speak thousands of 

words each day, paying but lit­
tle attention to what we say:

Our words are, however, of 
the greatest importance. They 
give expression to what dwells 
within us, and they are influ­
encing our environment. Ei­
ther we spread good about us, 
or we create an evil atmosphe­
re. St. James says: “So the ton­
gue is a little member and 
boasts of great things. How 
great a forest is set ablaze by 
a small fire!”

Unkind words can be like a 
iknife thrust, making others 
suffer and bleed-

Vulgar talk poisons the at­
mosphere.

Untruthful statements break 
down confidence between per­
sons. Profanity destroys rever­
ence for the divine.

But kind words spread 
warmth and light about, ma­
king the sorrowful glad and the 
weak strong again. Words are 
like fire. Either they burn and 
consume, bringing suffering; 
or they give light, bringing 
warmth and gladness- What 
kind of word will I speack to­
day?

(H.T. Parish Bulletin, 
W. Barre, Pa.)

. . . That’s where you find- “the gift 
that keeps on giving”—United States 
Savings Bonds. No need for second 
thoughts when you give Bonds for 
Christmas. You’re always sure you’ve 
selected exactly the right gift for 
everyone on your list.
There are many reasons why. For 
one thing, Series E Bonds grow in 
value. Every $3 returns $4, at matu­
rity—more if Bonds are held longer. 
And Bond dollars help keep our 
country strong while this personal 
nest egg is building up.
So why don’t you join the Christmas 
shoppers at the Savings Bonds win­
dow this year? '

If you have any questions about 
U. S. Savings Bonds for investment, 
income or gifts, your bank or other 
issuing agent will be glad to help you.

Ask to have your gift Bonds in the special 
•nresentation envelope. No charge.

Keep Freedom in Your Future with
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FIRST THINGS FIRST
HONG KONG — There’s no­

thing like knowing where you 
stand in the order of import­
ance a young missioner here 
learned recently.

Father Eugene A. Thalman, 
M.M., of Wilmette, Ill., receiv­
ed a letter from his young 
nephew in the States. At the 
end of the youthful letter the 
lad signed off with: “Father 
Gene, I bless you every night, 
right after I bless Bozo, Santa 
Claus, Popeye and the Easter 
Bunny.”

“Well, at least I’m still in­
cluded,” remarks Father Thal­
man with a smile.

SEEK VOCATIONS TO 
SISTERHOOD

The Sisters of Social Servi­
ce, Buffalo. N.Y., are among 
religious communities which 
fled religious persecution and 
imprisonment in Hungary. 
They have started a new life 
in the United States and are 
seeking religious vocations.

The work of the commu­
nity, modern in dress and ob­
jectives, lies “in fields where 
other religious are not active. 
They strive to follow up the 
labors of cloistered and semi­
cloistered communities and 
are active in organizations for 
women and youth.”

Ancient Tradition
Although the community da­

tes only from 1923, its rule is 
based on the 1400 year old Be­
nedictine tradition: a balance 
of the contemplative and acti­
ve life. The Sisters of So­
cial Service are dedicated to 
the Holy Spirit.

Further information is avai­
lable from the Sisters at 884 
Tifft Street, Buffalo, New York 
14220.

True fraternalism
The Youth and Adult work­

ing together in brotherly uni­
on. Working in pursuit of a 
common goal pays great divi­
dends to the members of a 
Fraternal Society. Great satis­
faction is achieved by partici­
pation in fraternal activities, 
interesting and pleasing per­
sonalities are developed, and 
when a charitable heart beats 
with concern for others more 
lives are enriched and that 
great intangible asset brother­
ly love is the result.

What joy to live in harmony 
with others! For this very rea­
son adults should strive to un­
derstand and appreaciate the 
full meaning of fraternalism 
by joining Fraternal Societies 
like the LRCA and should feel 
an obligation to teach the 
youth about such honorable or­
ganizations.

The Youth especially profit 
by participation in activities of 
Fraternal Societies like the 
LRCA. Knowledge of Lithua­
nian history and customs can 
be of great value in various 
school projects. Also, it is al­
ways profitable to Youths and 
Adults to speak several langua­
ges — your knowledge of Lith­
uanian may be at sometime 
useful when seeking employ­
ment or just for pleasant per­
sonal conversations with 
friends.

You gain much and lose no­
thing by practicing fraternal­
ism —- do so by joining the 
LITHUANIAN ROMAN CATH­
OLIC ALLIANCE OF AMERI­
CA- Albina Ewalt

RANGOON, BURMA. Lapkri­
čio 17-tą oficialai paskelbė, 
kad visoje šalyje areštuojami 
raudonųjų vadai, kurie gink­
luotomis priemonėmis siekia 
nuversti esamą režimą.
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Sv. Marijos Parapija
Wanamie, Penna.

Hanover, Penna.
Džiaugsmingų Kristaus Gimimo Švenčių proga 
sveikinu visus savo parapijiečius ir nuoširdžius 
parapijos rėmėjus!

Kalėdines Mišios: šv. Marijos bažnyčioje. Wanamie 
Šv. Juozapo bažnyčioj, Hanover, 12 v. nakties; 8:30 
9:00 ryto Hanovery; 9:00 ir 9:30 ryto Wanamie.

KUN. PETRAS J. ALIŠAUSKAS, Klebonas
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THE HOPE OF LIBERTY
As we Lithuanians are prepa­

ring for the Holy Season of 
Christmas let us not forget our 
fellow man who is suffering 
under the yoke of communism.

Let all of us who enjoy se­
curity in our own home, we 
who are free to worship the 
Almighty according to the dic­
tates of our own conscience re­
solve that we will never rest 
until all men are free and ty­
ranny and desposition are 
rooted from the earth. Ours is 
a nation dedicated to the cause 
of national independence and 
freedom. Therefor the cause of 
Lithuania is closely indentified 
with our own.

Despite purges, arrests, and 
mass deportation the Commu­
nists have been unable to 
quell the hope of liberty in the 
hearts of a proud people..

May the fate of Lithuania 
stand as a constant warning 
to all freedom loving peoples

that appeasement of Soviet 
Russia is the initial step to the 
loss of that freedom.

May the Star of Bethlehem' 
shine through the Iron Curtain 
and may the Prince of Peace 
reign once again between na­
tions. Alex Kardokas

GLORIA'S AFTERMATH
MIAOLI, FORMOSA — Mary- 

knoll Father William O’Brien, 
of Chicago, Ill., tells this heroic 
story of his aborigine parishio­
ners in the wake of disastrous 
Typhoon Gloria.

The aborigines, headhunters 
a generation ago, tied ropes 
around their waists and enter­
ed the Maryknoll mission in 
water up to their shoulders to 
save the Blessed Sacrament 
and sacred vessels.

“Twenty minutes after they 
successfully withdrew, the 
mountain rolled down and the 
flood waters roared up to com­
pletely demolish the small rec­
tory and church,” reports Fath­
er O’Brien. “All that was left 
standing was a small shed.

“Sic trancit Gloria Mundi (so 
passes the glory of the world). 
And we all hope that she tran­
sits all the way to oblivion. No 
one here ever wants to see 
her or her kin again.”

Teachers' "Hipocrisy"
Deplored
Tarybinis Mokytojas, Vilnius, 
August 18, 1963:

“Such indifference of the pe­
dagogues toward the penetra­
tion of foreign ideology is like 
a weed that must be torn out 
without delay... It is very 
painful that, in our body of 
teachers, individuals exist who 
verbally declare their faithfull­
ness to communism, but in the 
personal life maintain the most 
peaceful coexistence with the 
germs of bourgeois morality 
and customs. He is an atheist 
in school but, when he is 
transferred to another region, 
he sneaks to church for a pray­
er. Sometimes he is a genuine 
non-believer, but the members 
of his family demonstratively 
attend church. Another one 
pretends to be a patriot but 
this does not prevent him to 
accept regular alms (parcels. 
Ed.) from aunts and uncles in 
America”. Elta

New Words For Old
Mother — Why didn’t you 

call me when Mr. Clive kissed 
you?

Daughter — He threatened 
me-

Mother — Threatened?
Daughter — Yes, not to kiss 

me any more.

Americans, primarily school 
children, are now purchasing 
U.S. Savings Stamps at the 
rate of more than 100 million 
separate pieces per year. The 
stamps may be purchased by 
anyone at anytime during the 
year at post offices.
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Visiems klijentams ir visiems lietuviams linkiu 
linksmų malonių Kalėdų švenčty 
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SHEPORAITIS BOTTLING WORKS |
Išdirbame geriausią šioj apylinkėj BEARCH BEER | 
ir kitus nesvaiginančius gėrimus; be to — VERNOR | 
GINGER ALE. |

Telephone 654-2841 |
444 N. Main Street Pittston, Penna. |
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LRKSA Direktorių Tarybos susirinkimo protokolas PRANEŠIMAS LRKSA NARIAMS užbaigtuvių
DIVIDENDO REIKALU banketas

1963 m. RUGSĖJO 30

Reguliarį LRKSA Direktorių Tarybos susirinkimą preziden­
tas Leonardas Šimutis atidarė rugsėjo 30, 9:40 ryto, centro įstai­
gos patalpose, 71-73 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa.

Dvasios vadas prel. J.F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Sekretorius V.T. Kvetkas pravedė vardošaukį. Dalyvauja: 

dvasios vadas prel. J.F. Baltusevičius, prez- Leonardas Šimutis, 
viceprezidentas adv. Thomas E. Mack, sekretorius W. T. Kvetkas, 
iždininkas Petras J. Karašauskas, iždo globėja Leokadija Donar, 
daktaras kvotėjas — dr. Wm. Krikščiūnas, direktorius dr. Vladas 
Šimaitis. Nedalyvauja: iždo globėjas Vincas Abromaitis ir direk­
torius inž. Antanas Rudis.

Leokadija Donar paaiškino, kad V. Abromaitis rugsėjo 28- 
29 d.d. centro įstaigoje kartu padarė šešių mėnesių centro įstai­
gos ir iždininko knygų patikrinimą, betgi jis negali daly­
vauti Tarybos susirinkime, kadangi jis savo atostogų laiką panau­
dojo patikrinimui knygų dėl seimo ir dalyvaujant pačiame seime.

Prez. L- Šimutis paaiškino, kad inž. Rudis yra išvykęs biz­
nio reikalais į Pakistaną ir Tolimuosius Rytus.

Susirinkime taipgi dalyvauja redaktorius manageris Matas 
Zujus.

Čia pat prez. Šimutis perskaitė susirašinėjimą su Albina Poš­
kiene kas link jos rezignacijos iš Direktorių Tarybos. L. Šimutis 
pareiškė: “Aš priėmiau jos rezignaciją su dideliu apgailestavimu 
dėl to, kad A. Poškienė darbavosi Susivienijimui sąžiningai ir jos 
specialūsxtalentai buvo Susivienijimui naudingi. Ji turėjo rezig­
nuoti prisilaikant gydytojo patarimo. Ji pergyveno sužeidimą ir 
turi saugotis nuo tolimesnio pablogėjimo. A. Poškienė apgailes­
tauja bile nepatogumus, kuriuos galėjo sudaryti Tarybai .savo re­
zignacija ir yra giliai dėkinga už visus gautus įvertinimus ir 
už draugiškumą. Kaip prezidento, mano pareiga yra rekomenduo­
ti įpėdinį, taigi aš rekomenduoju Juozą B. Laučką. Dabar aš pa­
skelbiu susirinkimą atviru nominacijoms ir išrinkimui užpildyti 
vietą. , /

Sekretorius Kvetkas paaiškino, kad jis girdėjęs pastabų — 
“Kam skubintis su vietos užpildymu?” Jis po to perskaitė laišką 
gautą iš New York apdraudos departamento su 1963 metų bir­
želio 19 data, kuriame tarp kitų dalykų, klausiama — kodėl tik 
šeši direktoriai buvo raportuoti 1962 metų metiniam raporte, kuo­
met įstatai reikalauja septynių direktorių. Dėl šios priežasties, 
išrodo, kad yra geriausia vietą užpildyti dabar.

Adv. Mack pasiūlė išrinkt Juozą B. Laučką užpildyti direkto­
riaus vietą Taryboje, prel. J.F. Baltusevičius parėmė. Pasiūlymas 
priimtas vienbalsiai.

Sekretoriui Kvetkai pavesta pranešti J.B. Laučkai apie jo iš­
rinkimą-

Prez. Šimutis kviečia raportuoti dvasios vadą.

DVASIOS VADO RAPORTAS

Gerb. Pirmininke ir Direktorių Tarybos nariai —
'Pirm pradedant svarstymus ir darymą nuosprendžių, mes 

pasiprašome Aukščiausiojo Dievo palaimos ir mūsų Palaimintos 
Motinos Marijos globos, kad mūsų darbas būtų didesnei Dievo 
garbei, mūsų organizacijos ir jos narių gerovei.

Kaip dvasios vado, mano pareigos yra lengvos. Vienok, 
kaip Direktorių Tarybos narys aš nuolat domėjausi mūsų or­
ganizacijos ir narystės gerove. Kaip Egzekutyvio komiteto pir­
mininkas, aš pasitardavau su generaliniu sekretorium bent du 
ar tris kartus į savaitę Susivienijimo biznio reikalais. Taipgi 
man malonu raportuoti, kad paskutmių mėnesių laikotarpiu as- 
meniai įrašiau kelis naujus narius į Susivienijimą.

Šių metų rugsėjo mėnesio pradžioje New Yorke įvyko Ku­
nigų Vienybės metinis seimas. Kadangi aš negalėjau dalyvauti, 
tai paruošiau smulkų raportą apie Katalikų Susivienijimo pra­
eitį, dabartį ir ateitį, šis raportas buvo mimeografuotas ir pa­
siųstas įteikimui kiekvienam kunigui dalyvaujančiam seime. Ra­
portas apėmė šiuos punktus:

1) Kad Susivienijimas yra seniausia Lietuvių Romos Kata­
likų organizacija Amerikoje, įsteigtas 1886 metais, tarnaujantis 
Bažnyčios ir šalies naudai drąsinant joms ištikimybę ir tuo pa­
čiu laiku pasiaukojęs drąsinti savo narystę branginti jų tėvų 
kalbą, papročius ir paveldėjimą.

2) Vykdydamas savo pirmaeilius tikslus Susivienijimas, kurs 
teikia pagalbą savo nariams ir jų pašalpgaviams išmokant ligos 
ir mirimų beneficijas, taipgi pasirodė tinkamas teikti finansinę 
pagalbą lietuvių katalikų spaudai, katalikų mokykloms ir reli­
ginėms įstaigoms.

3) Tame raporte specialiai buvo nurodyta, kad kaikurie lie­
tuviai Katalikų Susivienijimą laiko kaip apdraudos kompanija, 
betgi atsakant į tokį nusistatymą tenka priminti, kad mūsų Su­
sivienijimas skiriasi nuo apdraudos kompanijų, kadangi jis rū­
pinasi ne tik materialiniais, bet ir dvasiniais reikalais. Jo na­
rius sudaro tik katalikai, kurių pareiga yra tvirtai ir nuoširdžiai 
tikėti, ištikimai praktikuoti ir būti drąsiais čempionais viso, kas 
veda prie tikėjimo ir žmonijos gerovės.

4) Kad mūsų organizacija visuomet drąsina savo narius 
branginti jų tikėjimą, jų kalbą ir jų papročius. Dėl šių priežas­
čių mūsų fraternalinis Susivienijimas .skiriasi nuo visų kitų ap­
draudos kompanijų ir fraternalinių grupių. Mūsų organizacija 
panaudoja kiekvieną pastangą dalyvaujant milžiniškoje kovoje iš­
laisvinti Lietuvą ir palaikyti lietuvių kilmės žmones savo tėvų, 
senosios tėvynės kultūros, kalbos ir pažiūrų akiratyje.

Jungtinių Amerikos Valstybių virinantis katilas be atlai­
dos, beveik neišvengiamai plukdo į bendrą jungtinę srovę, 
kuri sunaikins ką mes taip aukštai branginame. Mūsų Susivie­
nijimas stengiasi šią srovę stabdyti drąsindamas kiekvieną lie­
tuvišką veiklą. Jis galėtų teikti žymiai didesnę finansinę paramą 
religinėms, tautinėms ir kultūrinėms grupėms, jei dabartinė Su­
sivienijimo narystė būtų žymiai padidinta. Šios pastangos neda­
ro jokių kliūčių bile kurioms kitoms katalikų grupėms dirbti 

\ kilnų darbą- Būtų tiesiog gėda kiekvienam ir visiems lietuviams 
katalikams leisti tokiai kilniai organizacijai su tokiais aukštais 
idealais sunykti tik dėl tokios paprastos priežasties — neįtrau­
kiant naujų narių užpildyt senelių eiles, kurie su tokiu pasišventi­
mu darbavosi įsteigti šią organizaciją. Mūsų protėviai labai daug 
atsiekė statydami savo namus, bažnyčias, mokyklas ir įsteigda­
mi katalikų fraternalinę organizaciją. Ką mes darome įamžinti 
mūsų palikimą? Katalikų Susivienijimas gali būti pagalbos tvir­
tove visoms katalikų grupėms. To atsiekti labiausia reikalingas 
suvienytas frontas.

Kiekvienas katalikas turėtų būti ir gali būti Lietuvių RK 
Susivienijimo Amerikoje narys.

prel. J.F. Baltusevičius-Boll
dvasios vadas

Daktaras Krikščiūnas pasiūlė dvasios vado raportą priimt, 
Mrs. Donar parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prez. šimutis užleidžia vietą viceprez. adv. Mack, kurs kvie­
čia prezidentą raportuot.

PREZIDENTO PRANEŠIMAS

Sveikinu LRKSA 62-me seime naujai perrinktuosius Vyk­
domosios Tarybos narius. Ypač sveikinu naujai išrinktuosius — 
dr. Vladą Šimaitį ir Juozą B. Laučką- Ties pastarojo įjungimo 
į mūsų organizacijos centro valdybą tryputį ilgėliau sustosiu.

Netrukus po seimo, būtent, liepos 10 d., gavau iš 62-me 
seime perrinktosios direktorės Albinos Poškienės tokio turinio 
laišką:

“Due to unforseen circumstances, I find at this time that 
I have to resign from the post of directorship of the Lithua­
nian Roman Catholic Alliance of America. I am very sorry to 
cause you and the Board of Directors this inconvenience.

“It was a privilege to be on the Board of Directors and 
work with you for the past six years. I am very grateful for 
all shown considerations, your cooperation and friendship, and 
to my successor whoever it shall be, my best wishes and success 
on this board.”

Į p. Poškienės atsistatydinimo laišką atsakiau tik liepos 23 
d., nes vis dar galvojau, kad ji pakeis savo nusistatymą ir savo 
rezignaciją atšauks. Tačiau ji savo nusistatymo nepakeitė ir jos 
rezignaciją priėmiau, pasiųsdamas jai tokio turinio laišką-

“Tamstos laišką iš liepos 9 d. gavau ir jį perskaičiau su di­
deliu nusistebėjimu. Tai buvo staigmena, kokios nei aš nei kiti 
LRKSA 62-ro seimo išrinktieji į Vykdomą Taryba nesitikėjo.

“Kadangi nepaduodate konkrečių motyvų, dėl kurių atsistaty­
dinate iš LRKSA centro valdybos, man nelengva buvo apsispręs­
ti priimti Tamstos rezignaciją, juo labiau, kad Tamstos asme­
nyje centro valdyba netenka uolios bendradarbės. Bet jei jau 
Tamstos yra tokia valia, tebūnie ir taip.

“Ta proga prašau priimti padėką už bendradarbiavimą Su­
sivienijimo reikaluose praeityje, pasitikint, kad Tamsta ir atei­
tyje pasiliksite veikli mūsų brangios organizacijos rėmėja ir 
veikėja.”

Apie p. Poškienės rezignaciją tuojau painformavau centro 
sekretorių Vincą Kvetką ir ta pačia progą priminiau savo 
planą atsistatydinusios direktorės vieton rekomenduoti Vykdo­
majai Tarybai Juozą B. Laučką, ilgametį LRKSA narį ir pla­
čiai žinomą lietuviu visuomenės veikėją. Vincas Kvetkas mano 
planui pritarė. Pritarė ir Chicagoj gyveną direktoriai — Anta­
nas J. Rudis ir Vladas Šimaitis- Trijų Vykdomosios Tarybos 
narių pritarimas paskatino mane paprašyti p. Laučkos sutikimo 
būti rekomenduojamu užimti vakuojančią LRKSA centro valdy­
boje vietą. Juozas Laučka sutiko būti rekomenduojamas.

Pasikeitus laiškais ir informacijomis, sekretorius V. Kvet­
kas paruošė atitinkamą ankietą ir ją išsiuntinėjo visiems Vyk­
domosios Tarybos nariams. Sugrįžus ankietai atgal į Centrą, 
pasirodė, kad visi Vykdomosios Tarybos nariai’ pasisakė už p. 
Juozo Laučkos kandidatūrą. Jo išrinkimą jau patvirtinome 
pradžioje šio suvažiavimo, vienbalsiai pasisakydami už J. Lauč­
ką, kaip naują LRKSA Vykdomosios Tarybos direktorių. Tuo 
būdu šioje Vykdomojoje Taryboje turime du naujus veidus. 
Abu yra plačiai žinomi veikėjai, abu nuoširdžiai atsidavę mū­
sų organizacijos reikalams, abu aukšto mokslo vyrai — teisi­
ninkai. ’4*“

Manau, kad šiame suvažiavime, kaip ir kituose praeityje, 
nesigailėsime laiko pašvęsti pasvarstyti organizacijos narių pa­
dėtį: jų skaičiaus mažėjimą ir paplanuoti, kaip tą mažėjimą su­
laikyti, žinoma, prirašant naujų narių. Tą problemą esame svars­
tę labai daug kartų. Esam priėję įsitikinimo, kad tam yra rei­
kalingi pastovūs organizatoriai. Prieš 62-jų seimą ir po seimo 
buvo ieškoma organizatorių. Aš asmeniškai esu kalbinęs ne vie­
ną veiklesnį narį, kad apsiimtų vadovauti naujų narių priraši­
nėjimui. Kalbinau ir nenarius. Pasekmių tuo tarpu jokių.

Sekretorius Kvetkas savo laiku, po seimo, per mane prisiuntė 
skelbimą dienraščiui “Draugui”. Skelbimą paskelbėme du kar­
tus. Į jį atsiliepė vienas. Su šiuo prospektu kalbėjau kelis kar­
tus per telefoną. Pagaliau jis atvyko pas mane pasikalbėti- Iš 
pasikalbėjimo atrodė, kad jis turi visas organizatoriui reikalin­
gas kvalifikacijas. Bet pravedus tyrinėjimue, nuo tolimesnių 
pasikalbėjimų ir pasitarimų teko atsisakyti. Bet, nepaisant šio 
ir daugelio kitų nusivylimų, organizatoriaus turime ieškoti, nes 
atrodo, kad be jo ar jų pagalbos, kaip patirta, naujų narių 
laimėti bent kiek didesniais skaičiais nėra įmanoma.

Teko ieškoti ir kitokių priemonių. Direktoriai Rudis ir dr. 
Šimaitis, žinoma, ir aš pats, tariamės įsteigti Chicagoje pasto­
vesnį LRKSA narių prirašinėjimo biurą. Šiam reikalui dr. Šimai­
tis leidžia naudoti savo biznio ofisą, už ką mes jam privalome 
būti dėkingi. Manau, kad tai nemažai padės pajudinti mūsų or­
ganizacijos reikalus Chicagoje-

Kaip žinoma, mūsų Susivienijimas yra Amerikos Lietuvių 
Tarybos, Lietuvos laisvinimo organizacijos, dalimi. Mūsų atsto­
vais ligšiol buvo prel. F. J. Baltusevičius-Boll, Vincas Kvetkas 
ir aš. ALT metinis suvažiavimas buvo š.m. rugsėjo 14 d. Chi­
cagoje. Dalyvavome mudu su Kvetkum- Prel. Baltusevičius įga-
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LRKSA Direktorių Tarybos pusmetiniam susirinkime 1963 
m. spalio 1 d. centro įstaigos patalpose, Wilkes Barre, Pa., sekre­
torius Kvetkas pridavė apsvarstymui rezoliuciją, įnimant aktuaro 
paruoštą formula 1963 metų dividendo mokėjimo reikalu.

Prelatas Boll pasiūlė rezoliuciją priimt, Mrs. Donarovich pa­
rėmė. Už pasiūlyma balsavo 8, 1 susilaikė. Pasiūlymas priimtas.

Sekė diskusijos dėl Lėšų Fondo padėties ir priedinių išlai­
dų surištų su dividendo išmokėjimu ir “Garso” išlaidomis.

Mr- Donarovich pasiūlė, kad atsižiūrint į reikalą papildyt 
“Garso” išlaidų kontribucijas ir reikalą paskuti sumą pinigų ap­
mokėti aktuarines išlaidas už išskaičiavimus, sąrašų paruošimą 
už paruošimą spausdintų kopijų dividendo ratu dėl pilnamečių 
ir jaunamečių, spausdinimą konventų, čekių, laiškų, kuponų ir už 
pašto ženklus; priedinė išlaidų fondo kontribucija yra taikoma 
visiems pilnamečių ir jaunamečių premijas mokantiems nariams 
bendroje sumoje neviršijant $15,000, išskaičiuojant lygiu aktua- 
riniu pagrindu ir jeigu nebus sumokėta grynais, bus išskai­
čiuota iš bile sumos priklausančios nariui. V. Abromaičiui parė­
mus ir prezidentui Šimučiui pravedus balsavimą, pasiūlymas pri­
imtas vienbalsiai.

NOTICE TO MEMBERS OF ADOPTION OF RESOLUTION FOR­
MULA AND ADDITIONAL MOTION BY THE BOARD OF DI­
RECTORS TO MAKE PAYMENT OF A DIVIDEND, AT MEET­
ING HELD OCTOBER 1, 1963.

Secretary Kvetkas submitted a Resolution for consideration 
including the formula prepared by the Actuary to make pay­
ment of a dividend for the year of 1963.

Rt. Rev. Msgr. Boll moved to adopt the Resolution, seconded 
by Mrs. Donarovich. The vote on the motion was eight in favor, 
one abstained from voting. Motion passed-

A discussion followed on the condition of the Expense 
Fund and the additional expenditures created by payment of the 
dividend and costs for “Garsas”.

Mrs. Donarovich moved that in view of the need for sup­
plementing expense contributions to the “Garsas” and the need 
for appropriating a sum of money to pay actuarial costs for 
calculating, listing, and furnishing printed copies of the di­
vidend scale for adults and juveniles, printing of envelopes, 
checks, letters, coupons and stamps; an additional Expense 
Fund contribution is hereby levied on all adult and juvenile 
premiums paying, members equal in the aggregate to not 
more than $15,000 to spread over such members on a fair actuari 
al basis, and if not paid in cash shall be deducted from any 
amount due the member. The motion was seconded by Mr. 
Abromaitis on a vote called for by President Simutis; the 
motion was passed unanimously. - 

liojo mūsų organizacijos narį Stasį Rauckiną. Man ir vėl tenka 
įeiti ALT centro valdybon, o Kvetkui — iždo globėju.

Kadangi šiemet turėjome seimą ir šis susirinkimas yra po- 
seiminis, todėl šiame suvažiavime turėsime perrinkti savo at­
stovus ALT.

Seki-. Kvetkui atvykus į Chicagą dalyvauti Amerikos Lietu­
vių Tarybos suvažiavime, keliais atvejais turėjome progos pasi­
tarti aktualiais Susivienijimo reikalais. Be to, mudu labai dažnai 
susisiekiame laiškais, o skubesnius klausimus aptariame tele­
fonu.

CLEVELAND, OHIO. Lapkri­
čio 13 d., Colonail Inn valgyk­
loje, LRKSA buvusio seimo ren­
gimo komitetas turėjo didingas 
ir draugiškas užbaigtuves-ban- 
ketą, kuriame dalyvavo be­
maž visi seimo renginio komi­
teto nariai — vyrai su žmono­
mis, žmonos su vyrais. Žino­
ma, čia buvo pakviestos ir šei­
mininkės, kurios daug padėjo 
seimo rengimo vyriausiai šei­
mininkei Paulei Glugodienei.

Šiose užbaigtuvėse dalyvavo 
ir muz. P. Ambrazas, Šv. Jur­
gio parapijos vargonininkas, 
kurio pasiaukojimu šauniai iš­
lavintas šv. Jurgio parap. cho­
ras, taip galėjo didingai pri­
rengti seimo metu bažnytines 
giesmes, kuriomis visi delega­
tai ir svečiai buvo taip giliai 
sužavėti.

Užbaigtuvių banketo dalyviai 
buvo gražiai pasipuošę- Juozas 
Sadauskas, seimo rengimo ko­
miteto pirm., atidarydamas šio 
pobūvio programėlę — pirmais 
žodžiais padėkojo visiems už di­
delį pasiaukojimą šeiminiame 
darbe. Jis pastebėjo, kad buvo 
kiek ir nesusipratimų beruo­
šiant seimą, bet jis visų prašė 
pamiršti tą viską ir tik džiaug­
tis seimo pavyzdingu surengi­
mu. Jis taipgi pareiškė muz. P. 
Ambrazui gilią padėką už pra­
vestą gražų bažnytinį giedoji­
mą ir prašė visus eiti į talką 
LRKSA centro valdybai, kuri 
yra nutarusi ir pradėjusi nau­
jų narių verbavimo vajų. Baig­
damas savo žodžius pristatė šio 
banketėlio paruošėją Julę Sala- 
ševičienę, Ohio apskrities pir- 
min., būti programos vedėja.

J. Salaševičienė šiltais žo­
džiais prabilus į visus šio po­
būvio dalyvius pakvietė kalbė­
ti Longiną Leknicką — seimo 
rengimo kom. vicepirm., kuris 
buvo vienas uoliausių darbuo­
tojų, kaip ir visados; Al. Jac- 
ką, seimo rengimo kom. ižd., 
nut. rašt. Valę žikutę, vyriau­
sią šeimininkę, Paulę Glugodie- 
nę, uolią seimo kom. veikėją, 
VI. Šukienę, muz. P. Ambrazą, 
F. Šaukevičių, J- Gražulį.

Užbaigiant dar žodį tarė J.
Sadauskas, kuris malda šį po­
būvį pradėjo ir baigė

Beje, P. Glugodienė savo 
bendrininkėms pareiškė nuo­
širdų padėkos žodį, kad jos mie 
lai atėjo jai į talką, kada buvo 
reikalas. Ragino visus daugiau 
pasidarbuoti naujų narių va­
jaus metu. O mūsų mielas Flo­
rijonas Šaukevičius, uolusis 
LRKSA narys, ragino stengtis 
kiek galint pasidarbuoti savo 
organizacijai, kurioje iš jo šei­
mos priklauso iš viso 15 as-

Po LRKSA seimo, Cleveland, Ohio, įvyko visos eilės kitų 
mūsų organizacijų seimų: Kunigų Vienybės, Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės, Lietuvos Vyčių ir Moterų Sąjungos. Birželio pra­
džioje įvyko Ateitininkų Federacijos konferencija New Yorke. 
Šias visas organizacijas jų seimų ir konferencijų proga pasvei­
kinau LRKSA vardu laiškais bei telegramomis.

LRKSA 62-jo seimo, Cleveland, Ohio, Rengimo Komitetui 
pasiunčiau padėkos laiškų. Savo ruožtu ir Vykdomoji Taryba yra 
gavus padėkos laiškų iš Clevelando. Viename laiške rašoma:

“Nuoširdžiai dėkojame LRKSA Centro Valdybai už premi­
jas, skirtas Jaunųjų Talentų konkursui, Įvykusiam š.m. birželio 
30 d. Šv. Jurgio parapijos salėje, Cleveland, Ohio.

“Ši Tamstų auka tebūna paskatinimu lietuviškam jaunimui 
bręsti ir tobulėti lietuviškoje dvasioje ir aplinkoje visose meno
srityse.”

Po šiuo padėkos laišku pasirašo Julius Kazėnas, Konkurso 
programos vadovas, ir taip pat konkurso dalyviai.

Gautas padėkos laiškas ir iš Sheraton-Cleveland viešbučio, 
.kuriame mūsų organizacijos seimas įvyko. Allen James Lowe, 
prezidentas ir generalinis manadžeris rašo man:

“We wish to thank you and your fine associates for se­
lecting the Sheraton-Cleveland Hotel on the occasion of the 
Lithuanian Roman Catholic Alliance of America Convention June 
30 — July 3, 1963-

“We were delighted to have this wonderful group with us 
and trust that everything was handled to your complete satis­
faction.

“The Welcome Mat is always out. Whenever we can be of 
assistance please contact us”.

Noriu ir aš pasigirti: netrukus po seimo dienraščiui “Drau­
gui” parašiau tris vedamuosius straipsnius aktualiais mūsų or­
ganizacijos reikalais. Kelis editorialus parašiau ir prieš seimą- 
Dar vienas mano pasigyrimas: šiemet jau pradedu trisdešimtuo­
sius metus, kaip pirmininkauju mūsų brangiai organizacijai — 
Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimui Amerikoje.

Suvažiavimui linkiu geriausių sėkmių. O mūsų dvasios va­
dą gerb. prelatą Joną F. Baltusevičių-Boll, minintį kunigystės 
ir klebonavimo Šv. Mykolo parapijoje, Scranton, Pa-, sukaktį, . 
siūlau pagerbti atsistojimu.

jį tuo metu buvo 
negalėjo su visais 
seimo užbaigtuvė- 
irgi uoliai prisidė-

Leonardas Šimutis, 
LRKSA pirmininkas 

P.J. Karašauskas pasiūlė prezidento raportą priimt, dr. Krikš­
čiūnas parėmė- Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prez. L. šimutis užėmęs pirmsėdžio vietą kviečia raportuoti 
viceprez. adv. Mack.

VICEPREZIDENTO RAPORTAS
Gentlemen:

In compliance with the statutes and by-laws of the Lith­
uanian Roman Catholic Alliance of America, I hereby submit the 
following report of my office.

(Tęsinys 6-tame puslapyje)

menų. Juozas Gražulis ragino 
visus būti gerais lietuviais ir ka 
talikais.

Apgailestauta, kad negalėjo 
dalyvauti su visais kun. B. Iva­
nauskas, Šv. Jurgio parap. kle­
bonas ir seimo rengimo kom. 
garbės pirm., kuris daug padė­
jo seimo rengėjams- Buvo pa­
kviesta į pabaigtuves ir buvu­
sioji Clevelando liet, ypatingai 
L. Vyčių veikėja, p. Ona Mike- 
lichienė, bet 
ligoninėje ir 
pasidžiaugti 
mis, nors ji
jo prie šio didžiojo darbo.

Štai kaip seimo rengimo ko­
mitetas paskirstė likusius pini­
gus: šv. Jurgio parapijai — 
200 dol., Šiluvos koplyčiai — 
100 dol., Balfui — 60 dol., Švč. 
P-lės N. Pagalbos parap. —50 

, Jėzaus Nukryžiuotojo se­
selėms, Brockton, Mass —50 
dol-, Immaculate Conception se­
selėms, Putnam, Conn. —- 50 
dol., ir Liet. Tarybai 10 dol. 
Taigi seimo komitetas paskirs­
tė likusius pinigus geriems lie­
tuviškiems ir katalikiškiem s 
tikslams.

Šiuo pareiškiame nuoširdžią 
padėką visiems delegatams, sve­
čiams, biznieriams, LRKSA va­
dovybei, kad visi taip gražiai 
bendradarbiavo su seimo ren­
gėjais. Senelis.
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GAR SAS No. 12., Gruodis -‘ Dec., 1963
Tarybos susirinkimo protokolas(Tęsinys iš 6-tojo puslapio)Shortly after the convention with the aid of the secretary, we administered various legal problems, and we were particularly happy to rid ourselves of one that has vexed the board for some­time — the Kveragas Mortgage.. 1 have conferred with the secretary on numerous death claims, but other than that, it was not necessary that I be called upon to perform any other duties of my office.

Respectfully submitted, 
Thomas E. Mack, Esq..vice presidentMrs. Donar pasiūlė viceprezidento raportą priimt, prel. J.F. Baltusevičius parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.Sesijon atvyko J-B. Laučka. kuri pasveikino prezidentas ir visi Tarybos nariai su išrinkimu direktorium.Dvasios vadas prel. J.F. Baltusevičius priėmė naujo direkto­riaus priesaiką.Užimdamas direktoriaus vietą J.B. Laučka padėkojo visiems už parodytą pasitikėjimą ir pareiškė: “Nustebau gavęs kvietimą būti Tarybos nariu ir aš tą priėmiau, kaip iššaukimą”.Prez. šimutis pastebėjo, kad dabar yra du nauji Direktorių Tarybos nariai ir kad jo manymu dabar yra atitinkama proga pastatyti sekantį klausimą:“Ar bile Tarybos narys turi materialini interesą arba ryšį su bile kita organizacija ar bizniu, .kas prieštarautų jo ar jos oficia- linėm pareigom tvarkant Susivienijimo reikalus?”Visi dalyviai atsakė “Ne”.Prez- Šimutis kviečia raportuoti sekretorių.Sekretorius Kvetkas pareiškė, kad priede komentarų parašy­tų diskusavimui šiame susirinkime, iš anksto pasiųstų visiems Ta­rybos nariams susipažinti su Susivienijimo reikalais, jis turi prie- dinį raportą, kurs apima reikalus iškilusius po pirmojo raporto parašymo. Toliau sekretorius pareiškė, kad kas liečia finansinį raportą, tai kiekvienas Tarybos narys gauna mėnesinius pajamų ir išlaidų raportus, tadgi yra pilnai susipažinęs su finansine Susi­vienijimo padėtimi. Vienok suglaustas turtų ir atsakomybių balan­sas sulig 1963 m. birželio 30 d. bus įtrauktas į protokolą.

SEKRETORIAUS RAPORTAS
Brangūs Direktorių Tarybos nariai:Pirmiausia aš noriu pasveikint naują Direktorių Tarybos na­rį asmenyje dr. Vlado Šimaičio, kurs buvo išrinktas direktorium pereitam seime. Aš manau, kad jo dalyvavimas prisidės prie Ta­rybos sustiprinimo.Susivienijimas reikalingas pagalbos, kokios tik gali susilauk­ti, kadangi jis pergyvena sunkų narystės mažėjimo periodą. Fi­nansiškai — turtai didėja su kiekvienais praeinančiais metais, tvirtumas (solvency) irgi didėja, betgi gyvybės punktas bile biz­nyje yra naujasis biznis — štai kur pagalba yra reikalinga. Čia ne Direktorių Tarybos kaltė, kad narystė mažėja nei centro į- staiga nėra kalta, kadangi viskas, kas žmoniškai galima, buvo daroma narystės vajų pravedimui-

1963 METŲ SEIMASDirektorių Tarybos narių raportai buvo progresyvūs, nušvie­čiantys ir išaiškinantys. Nelaimei, seimas pravestas paskubo­mis — taip paskubomis, kad buvo sunku pasekti jo eigą. Direk­torių Tarybos noru buvo seimą gerai pravesti ir pirmininkaujan­tys viršininkai savo pareigas atliko sulig geriausių išgalių. Vienok klaidų buvo padaryta.Seimas neparodė akcijos daugelių dalykų ir galima daleisti, kad tik nedaugelis perskaitė Direktorių Tarybos raportus, ypatin­gai sekretoriaus komentarus.Seimas nepadarė akcijos:1. Kaip padidinti naują biznį2. Dėl dividendo išmokėjimo3. Dėl oficialaus organo “Garso” ateities4. Išspręsti “Garso” spaustuvės mašinerijos ir Įrengimų už­laikymą arba pertvarkymą-5. Nenustatė Direktorių Tarybos ir redaktoriaus algų6. Nenustatė dienpinigų Direktorių Tarybos nariams daly­vaujant susirinkimuose ir kelionės išlaidų.Vietoj išspręsti rimtas Susivienijimo problemas, seimas jas pavedė Direktorių Tarybai. Štai dėlko mano komentarai buvo pa­siųsti jums iš anksto prieš šį susirinkimą, kad jūs susipažintu- mėt su problemom: ir būtut pasiruošę susirinkime jas diskusuoti.Įstatų komisijos pirmininkas J. Giedraitis irgi skubiai ir la­bai gabiai pristatė seimui kuopų pasiūlymus ir už tai nusipelno daug kredito.
Oficialus organasKuomet kuopų pasiūlymai liečiantys oficialų organą buvo diskusuojami seime, tik vienas Vykdomosios Tarybos narys turė­jo užtektinai drąsos kalbėti dėl pasiūlymo panaikinti redakto­riaus nepriklausomybę ir pavesti “Garso” tvarkymą Direktorių Ta­rybai. Prez. Šimutis iškalbingai pristatė problemą, bet nei vienas iš mūsų nepasekė-Susivienijimo operacijų vedimas vėl pasilieka padalytas ir oficialaus organo tvarkymas pasilieka redaktoriaus atsakomybėje.Mano komentaruose išspausdintuose šeiminių raportų knygoj aš pavartojau pilną dokumentaciją paimtą iš pereitų seimų pro­tokolų. Redaktorius Zujus taipgi davė puikią apžvalgą oficialaus organo istorijos. Patartina perskaityti abiejų raportus ir pilnai susipažinti su problema, kuri iškils susirinkime diskusavimui.M. Zujus kalbėdamas apie “Garso” leidimo išlaidas, padarė palyginimus šių dienų išlaidų su praeities išlaidomis. Vienas atstovas turėjo drąsos sugestijuoti, kad nariai mokėtų prenume­ratos kainą — tai buvo tikras būdas išlyginti Lėšų Fondo prob­lemą, bet jis buvo pasodintas.Seimas nenubalsavo priedinių fondų, kas pastatė Direktorių Tarybą į keblią padėtį. Autoritetas ir pagrindas, kuriuo daromi paskyrimai “Garsui” yra kvestionuojami. Seimas yra aukščiausias autoritetas ir dabartinis paskyrimas yra pagrįstas 1948 m. seimo nutarimu skirti po $1. nuo kiekvieno pilnamečio nario tuo lai­ku buvusių geram stovyje. Klausimas yra: ar gali Direktorių Ta­ryba mokėti daugiau kaip $1 nuo nario geram stovyje?? Tas ne­buvo autorizuota.Ar “Garsas” yra priemonė ar apsunkinimas. Aš norėčiau ma­nyti apie jo galimybes sudaryti priemonę vertingą Susivienijimui. Kaip tas gali būt padaryta? Šis reikalas daugelį kartų buvo dis- kusuotas Tarybos susirinkimuose.Suretinant leidimą vieną kartą į mėnesį, išrodo, dar daugiau sumažino efektingumą. Suretinus dalis centrinio namo, kurią užima “Garso” mašinerija ir įrengi­mai nustojo vertės. M. Zujus priminė delegatams, kad jis savo raporte rekomenduoja pavesti Direktorių Tarybai sutvarkyti ma­šinerijos ir reikmenų reikalą pagal jos nuožiūrą — išrenduojant 

dabar nevartojamą namo dalį, arba naudojant organizacijos rei­kalams. Pasiūlymas buvo priimtas pavedant reikalą Tarybai.
Lesę fondasTaryba yra laikoma atsakominga už Susivienijimo reikalų vedimą, ypatingai už jo finansines operacijas. Apdraudos depar­tamento egzaminierių pravestos egzaminacijos laiku du metai at­gal, vyriausias egzaminierius pastebėjo, kad generaliniai adminis­travimo išlaidų išmokėjimai buvo didesni, negu pinigai šioje sąs­kaitoje. Jis rimtai sugestijonavo, reikalaudamas tokios akcijos, pi­nigus, skiriamus atstovams, bendrus, Labdarybės Fondo dėti į Lėšų Fondą išlyginimui trūkumų. Visi šie fondai kartu laikomi Lėšų Fondo pinigais ir kuomet yra atskirti arba vartojami pri­silaikant įstatų, rezultate tarpais susidaro deficitai generaliniuo­se administravimo išlaidų mokėjimuose, atsižiūrint metų periodo.Kaip jūs iš siunčiamų mėnesinių raportų galėjote pastebėti, de­ficitas yra ir-didės iki metų pabaigos. Sausio mėnesį pajamos yra didesnės, kurios paprastai išlygina nedateklius už žymią me­tų dalį.Vienok, narystės kritimas, kuris reiškia pajamų mažėjimą, tapo tikrai rimtų dalyku. Aš jaučiau pajamų mažėjimo rimtumą jau du metai atgal ir Į rezignavusio darbininko vietą, kurio svar­biausia pareiga buvo rašyti laiškus lietuviškai, nesamdžiau kito. Taipgi legalus patarėjas nebuvo pakeistas kitu nuo jo rezignavi- mo išrinkus jį Orphans Court teisėju; pastarojo yra tik mažos sutaupos. Jei biznio kritimas tęsis toliau, centro įstaiga bus pri­versta mažint personalą dar vienu darbininku. Betgi gruodžio, sausio ir vasario mėnesiais ekstra darbininkas yra labai reikalin­gas paruošimui metinio raporto, kaip ir darbininkų atostogų laiku pavadavimui Priede to, daug laiko pareikalauja surašymas Eg- zekutyvio Komiteto, Direktorių Tarybos ir seimų protokolų—pas­kutiniųjų dviejų turi būt surašyti į protokolų knygas. Taipgi šis darbininkas yra reikalingas, jeigu išmokami dividendai.Aš nenumatau kur kiti sutaupymai gali būt padaryti: susi­siekimo išlaidos ribojasi daugiausia dalyvaujant susirinkimuose- Labai mažai kelionių yra palaikant kontaktą su vietinėmis kuo­pomis. Rendos išlaidos užlaikant centro ofisą yra ypatingai ma­žos — apie pusė aktualių išlaidų. Dalis patalpų užimta spaustuvės ir tas neduoda jokių pajamų.Dividendų metodas vartojamas papildyt išlaidų pajamas 1963 metais egzaminierių buvo kvestionuojamas. Vienok keliais atve­jais išdiskusavus metodą, aktuarui ir man, jie priėmė paaiškini­mą, kad procedūra prisitaiko prie įstatų reikalavimų.

NarystėBiznis priklauso nuo priemonių, žmonių jėgos, prekės ii' pi­nigų. Stoka pinigų Įgyvendint Susivienijimo tikslus buvo svar­biausia priežastimi nepasisekimų. Stoka pinigų neleido nusisam­dyti tinkamų generalinių organizatorių. Metodas remtis išimtinai tik kuopų sekretoriais įrašymui naujo biznio yra nusenęs. Di­džiųjų fraternalinių organizacijų pasisekimai remiasi jų generali­niais organizatoriais arba specialėmis agentūromis. Mūsų organiza cija išmėgino šį metodą ir daviniai buvo labai geri, betgi pasirodė, kad mes negalime palaikyti šio veikimo. Pajėgos centro įstaigoje yra geros ir teikia puikų patarnavimą. Betgi šis ofisas negali atlik­ti generalinio organizatoriaus darbą, išskiriant vadovavimą tokiam darbui. Ši Taryba turėtų surasti generalinį organizatorių, kurs sudarytų organizatorių jėgą iš kuopų sekretorių ar iš agentūrų. Ofi­cialus organas galėtų šiuo atžvilgiu tarnauti kaip priemonė Susi­vienijimo tikslų propagavimui. Vienok jis geriau yra žinomas, kaip laikraštis, negu Susivienijimas, kaip fraternalinė organi­zacija. Nariai niekuomet nemokėjo prenumeratos kainos už “Gar­są” ir man patyrinėjus aš suradau, kad visos fraternalinės orga­nizacijos gyvuojančios šiame rajone uždeda mokesčius savo na­riams už jų oficialinį organą.Mes turime eiti pirmyn padidinimui narystės remiantis mū­sų vienų iniciatyva ar susijungus. Jeigu mes eisime pirmyn mū­sų pačių sąskaiton, pirmas dalykas yra surasti kvalifikuotus as­menis parduoti Susivienijimo biznį. Mes turime sudaryti ką nors naujo patikrint narių pastovumą Susivienijime — sustabdyt kei­timą certifikatų grynais. Baimė išrodo yra didžiausia mūsų silp­nybė.Pereitam seime dalyvavę du delegatai susidarė gerą įspūdį, jie­du atsikreipė į centro įstaigą dėl reikmenų ir informacijų, kaip įrašyti naujo biznio. Vienas iš jų — Mrs.JosephineGilbert,po seimo užėmusi 24 kuopos, Minersville, Pa.; sekretoriaus vietą, į rašė vieną naują narį. Kitas atstovas — Petras Montvila, 134 kp. narys, pareiškė norą darbuotis Brooklyno rajone. Tas parodo, kad yra narių norinčių darbuotis, bet jie turi būt inspiruojami ko­kios nors įtakos.
PagalbaSusivienijimas savo gyvavimo istorijoje daugeliu būdu yra suteikęs didelę pagalbą lietuvių žmonėms. Pereitas seimas taipgi paskyrė žymias sumas religinei ir kultūrinei veiklai- Kiti įieško tokios pagalbos, bet ką gi jie duoda Susivienijimui? Dabar yra laikas kada Susivienijimas reikalingas pagalbos tikslu palaikyti lietuvių kilmės katalikus Amerikoje suvienytus. Čia nėra abejo­nės, kad Katalikų Susivienijimas būtų galėjęs suteikti didesnę pa­ramą religinei ir kultūrinei veiklai, jeigu būtų turėjęs didesnę narystę, betgi su ribota naryste jo kontribucijos irgi buvo ribotos. Pinigų sumos skiriamos kas metai kai kurių didelių organizaci­jų dėl tokios veiklos buvo priežastimi, jų pačių sėkmingo augimo

Apdraudos departamentai užtvirtino įstatų permainas.Šiuo pranešama, kad įstatų permainos padarytos pereitam Seime buvo pasiųstos apdraudos departamentams reikalaujamų 30 dienų laikotarpy. Buvo gauti atsakymai apie jų priėmimą.Prez. šimutis turėjo drąsos paaiškinti padėtį kas link oficia­laus organo, aš turėjau drąsos pasiūlyt autorizuoti Direktorių Ta­rybą vesti pasitarimus apie susijungimo (merger) galimybes. Šis
isss tsss
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pasiūlymas, nors labai delikatnas, betgi pasirodė buvo suprastas ir reikalingas. Užgynimas šio pasiūlymo Susiv. Direktorių Ta­rybai nurodė būdus diskusuojant susivienijimą su kitomis or­ganizacijomis patenkinančiai Tarybai. Tuo atidarytas kelias padi­dinti narystę-Pasiūlymas buvo perrašytas pritaikant apdraudos įstatams, kaip seimo buvo nurodyta.Naujas priedas yra tokio turinio:
Straipsnis 8, puslapis 52Sekcija 24. AUTORITETAS TARTIS DĖL KONSOLIDACIJOS ARBA SUSIJUNGIMO: Direktorių Tarybai suteiktas autoritetas tartis dėl konsolidacijos arba susijungimo su organizacijomis, jei­gu šių organizacijų tikslai nėra rimtam konflikte su Susivienijimo konstitucija ir įstatais ir prisitaikys provizijoms ir įstatams vals- stybių, kuriose Susivienijimas yra laisniuotas,. Pasiūlymai konsoli­duotis ar susijungti bus priduoti deletatams seime arba Aukš­čiausiai Legislatyvinei ar Valdančiai Įstaigai ir bus reikalinga dau­gumos balsų priimti.

Tarybos nario rezignacijaAš buvau sujaudintas, net apkartintas, kuomet aš skai­čiau Albinos Poškienės rezignaciją iš Direktorių Tarybos dėl ne­numatytų aplinkybių. Rezignacija gauta laiku, kuomet aš buvau ypatingai patenkintas Tarybos išrinkimu, kadangi žinojau, kad Susivienijimas yra gerose rankose, ypatingai kritišku periodu. Al­bina Poškienė laikė privilegija tarnauti Taryboje ir ji pati išsi­reiškė esanti labai dėkinga už gautą pripažinimą, kooperaciją ir draugiškumą.
Kiti komentaraiIš darbotvarkės jūs galėjote pastebėti, kad aš rekomenduo­ju nacionalinę programą tyrinėti lietuvių gyvenimą Amerikoje. Tą mes diskusavome ankstesniuose susirinkimuose. Tas atnauji­nama, kadangi aš buvau sujaudintas radio komentatorių retai su­minint Lietuvos arba lietuvių vardą. Paprastai daugiau minimi latviai ir estai, gal būt jie mano, kad latviai ir lietuviai yra tie patys žmonės, betgi lietuviai leidžia pinigus keliant Pabaltijo vals­tybių nepriklausomybės reikalą. Išrodytų, kad kitos dvi valstybės turi artesnių santykių aukštesnėse politikos sferose ir gal bizny­je. Pasiruošti šiam susirinkimui aš nuvykau į Harrisburg, Pa-, ir turėjau pasimatymą su Susivienijimo aktuaru Mr. Frank E. Ger­ry. Mano atsilankymo Harrisburge tikslas buvo ištirti kitų organi­zacijų padėtį palyginant su mūsų Susivienijimo padėtimi.Pasitarimų su aktuaru daviniai paduoti priediniam raporte.

BRIEDINIAI KOMENTARAI
Konferencijos su aktuaru Gerry raportas.Aš išpildžiau pažadą padarytą seime, kad kaikuriuos reika­lus aš svarstysiu su aktuaru ii’ draudos departamento oficialais. Konferencija su aktuaru Mr. Gerry įvyko jo ofise rugsėjo 6, 1963. Aš turėjau sąrašą diskusuotinų dalykų, priede dviejų iškeltų sei­me. Vienas pasiūlymas iškeltas seime buvo sumažinti duokles iki pusės nariams sulaukusiems 75 metų amžiaus ir ilgus metus mokėjusiems duokles. Kaip jūs galite padaryti sprendimą dėl na­rių daugelį metų mokėjusių duokles? Mano nuomone, tas apima tik tuos narius, kurie turėjo permainyti savo narystės certifika- tus- Mr. Gerry pareiškė, kad šis reikalas sudaro sunkią proble­mą ir nurodė kitą organizaciją, kurios aktuaru jis yra, patekusią į sunkenybes dėl perdidelio duosnumo savo seniems nariams. Vie­nok reikalas gali būt sutvarkytas pavartojant perviršių, suda­ryti priedinius rezervus dėl visų tokių narių. Didesnį sunkumą čia sudaro dėl tų narių, kurie moka aukštesnes duoklių ratas už tas pačias apdraudos sumas — pagal 20 Payment Life ir 20 Year Endowment Plans.Aš painformavau Mr. Gerry, kad Vykdomoji Taryba skiria po $10 auką kiekvienam nariui sulaukusiam 85 metų amžiaus ir daugiau Kalėdų laiku kiekvienais metais. Tą jis užgyrė kaip puikią fraternalinę paramą seno amžiaus nariams, ši Taryba gal būt pasvarstys: sumažinimą amžiaus iki 75 metų, kas apimtų apy­tikriai 600 narių. Čia gal yra būdas — paskiriant pinigų iš per- viršiaus į. Labdarybės Fondą — įgyvendinti tokią fraternalinę dvasią. Betgi išrodo, kad geriau būtų nustatyti 80 metų amžių, kuris apimtų apie 300 narių.Kitas planas arba pasiūlymas iškeltas seime — šeimos ap­draudos planas- Mudu abu sutarėm, kad šis planas daugiau tinka apdraudos kompanijoms. Toks planas pareikalautų daugelio daly­kų, ypatingai išlavinto personalo toki planą vykdyti.Po to jis pradėjo diskusuoti kaikuriuos dalykus, kuriuos aš paruošiau naujam planavimui: a) naujas Life Paid Up at age 65 apdraudos planas, b) ratos pagal atsiektą amžį ir c) žemesnės ra- tos dėl moterų, kadangi jų pasitikėjimo (expectancy) amžius yra aukštesnis, negu vyrų (apdraudos kompanijos taipgi nustatė že­mesnes ratas dėl moterų).Mr. Gerry parodė man ratų knygutę apimančią išlaidas, vertes ir rezervus dėl Life Paid Up at age 65 plano, kurią jis paruošė dėl Union Saint Jean Baptiste; iš viso jie turi nuo 12 iki 14 planų, ir kiekvienas planas duoda žemesnes ratas dėl moterų. Aš ūmai atkreipiau dėmesį, nes tai sutapo su mano numatytu Life Paid-Up at age 65 planu ir turėjo žemesnes ratas dėl moterų.Planas yra išskaičiuotas pagal naują mirtingumo lentelę ne­seniai užgirtą aktuaru taipgi užgirtą apdraudos departamentų su rezervacijomis. Apdraudos departamentai neužgirs šios naujos mirtingumo lentelės, jeigu mirtingumo rekordas apdraudos kom­panijos ar fraternalinės organizacijos bus lygus ar -praneš 80 pro­centų. Metęs žvilgsnį į mūsų metinį raportą, Mr. Gerry pareiškė: “We are just under the wire”. Bet kad būti tikrais, jis turi at­likti išskaičiavimus-Jeigu ši Taryba užgirs naują apdraudos planą, kaip parody-- ta — Life Paid Up at age 65, pradinis amžis dėl šio plano yra vieni metai. Kai aš tą sužinojau, aš nusprendžiau pertraukti toli­mesnes diskusijas su Mr. Gerry dėl naujo jaunamečių plano, dėl to, kad ratos yra labai palankios ir lyginasi su jaunamečių term planu aktuaro paruoštu. Toliau seks raportas.Kas link ratų sulig pasiekto amžiaus toks planas reikalauja daug paruošiamojo darbo.Diskusuojant galimybes mokėti dividendą, Mr. Gerry primi­nė man komentarus, padarytus New York apdarudos departa­mento superintendento apdraudos raporte už 1961 metus frater­nalinių organizacijų augimo, perviršio ir dividendų problemomis. Jis galutinai pritaria dividendo mokėjimui. Kas link mokėjimų metodo, kai kurios valstybės nėra griežtos. Sakysime, Illinois vals­tybė sugestijonuoja keturis pasirinkimus ir jie turi būt išspaus­dinti narystės certifikatuose: (1) išmokėjimą grynais, (2) pritai­kytą premijų mokėjimui, (3) susidariusias palūkanas, (4) Paid- up priedinę apdraudą. Raportas seks toliau.(Bus daugiau)

Nauja knyga apie 
pilietybęAmer. Taryba Tautų Tarny­bai, tautinė neprofitinė (ne­pelno) organizacija, užsiimanti emigracijos ir natūralizacijos problemomis, 1963 m. birželio mėn. išleido naują peržiūrėtą knygos “Kaip Pasidaryti JAV- ių Piliečiu” laidą.Knyga apie natūralizaciją nu­rodo reikalavimus pilietybei gauti, aprašo kiekvieną natūra­lizacijos proceso žingsnį ir nu­sako, ką norįs gauti pilietybę, turi atlikti, kad pasidarytų pi­liečiu, 128 puslapių knygoje, taip pat, šalia Konstitucijos ir Nepriklausomybės Deklaracijos randasi ir specialių 130 klau­simų ir atsakymų skyrius apie Amerikos istoriją ir valdžia, pagelbinė studija pilietybės eg­zaminams . pasiruošti.N°rs ir yra tiesa, kad Ame­rikos pilietybė nėra nei leng­vai duodama nei lengvai pasie­kiama, o tačiau ją gali daugu­mas, išskyrus mažą skaičių, gauti. Ypač senesnio amžiaus žmonės yra linkę trauktis nuo žingsnio, kuris jiems atrodo sunkiai įmanomas. Tai dažnai tiesa tais atvejais, kurie nemo­ka anglų kalbos. Daugumai se­nesnių žmonių nėra žinoma, kad jie gali, tam tikromis aplin­kybėmis, būti atleidžiami nuo anglų kalbos mokėjimo-1922 m. pirmą kartą išspaus-- dinta knyga “Kaip Pasidaryti JAV-ių Piliečiu” pasidarė stan­dartiniu ši°s srities veikalu. Dabartinė pagrindinai peržiū­rėta 20-ta laida apima daugelį pakeitimų, padarytų JAV-ių na­tūralizacijos įstatymuose nuo McC'ar ran-Walter Emigracijos ir Tautybės Akto pravedimo 1952 m. Knyga kainuoja vieną dolerį ($1.00) ir ją galima gau­ti, parašant Amerikos Tarybai (American Council for Nationa­lities Service); 20 West 40th. St., New York 18, N.Y.

Graži kortavimo 
pramoga

CLEVELAND, OHIO. Lap- ričio 17 d., p. A. Mackevičienės puošnioje rezidencijoje, vyčiai senjorai turėjo kortavimo po­būvį, į kurį atsilankė gana gau­sus skaičius vyčių, rėmėjų, na­rių, kur visi bendrai ir drau­giškai praleido popietę.Svečiai gėrėjosi veikiančios komisijos nuoširdžiu pasitarna- vimu, puikiai paruoštais pietu­mis ir dovanomis, kurių buvo apsčiai išdalinta laimėjusiems- Visas dovanas suaukojo patys nariai, visus valgius pati vei­kiančioji komisija, kurią suda­ro: A. Mackevičienė, M.' Taru- tienė ir Kaz. Sadauskienė. Mi- nėtom senjorėm vytėm pri­klauso didelis vytiškas ačiū, ypatingai namų savininkei Vy­tei A. Mackevičienei, M. Taru- tienei už puikiai iškeptą vištie­ną, vytei Kaz. Sadauskienei už skaniai iškeptus tortus; taip pat ir jųjų dviem padėjėjom Sof. Milienei ir Ag. Navickienei vytiškas ačiū. Nuoširdus ačiū ir svečiams, kurie taip gražiai pa­rėmė pramoga.Buvo malonu susitikti šiame kortavime ir p- O. Mihelichie- nę, kuri kiek laiko sirguliavo, taip pat ir josios vyras adv. J. Michelech. Jiedu dėkoja Dievui kad jau gerokai sustiprėjo.
Senelis.

Saugus pasikalbėjimasŽmona ir vyras dirba. Vyras turėjo viršvalandžių prieš strei­ką. Jisai skambina žmonai, kad dirbs tiek valandų, kiek reikės. Per telefoną jis porina jai, šnekasi kaip niekuomet. Staiga žmona paklausė:— Kas yra su tavim? Kai pareini namo, tai nė žodelio ne­galiu išspausti, o dabar plepi kaip niekados!— O, Julyte! Labai papras­tai! Aš esu už kelių mylių ir tu su lėkšte nepasieksi manęs, nors ir užkabintum ją ant te­lefono vielų! K. čin.
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JUTKEVICIAI MINĖJO AUKSINĘ SUKAKTĮ

kleb. kun. Jonas C. Jutt, kun. Antanas J. Jutt.
K. IR P. JUTKEVICIAI su trimis sūnumis kunigais, iš k. j d. kun. Julius A. Jutt, tėvas Konstantas Jutkevi- 
čius, motina Petronėlė Jutkevičienė,

Okupuotoje Lietuvoje

Westfield, Mass- Šventasis Tė­
vas, Popiežius Povylas VI savo 
asmenišką palaiminimą atsiun­
tė Konstantinui ir Petronėlei 
Jutt-Jutkevičiams, kurie West­
ville, Mass, šv. Kazimiero baž­
nyčioje paminėjo savo 50 me­
tų vedybinio gyvenimo sukak­
tį spalio 20 dieną su iškilmin­
gomis šventomis padėkos mi- 
šiomis.

Mišias atlaikė jubiliatų trys 
sūnūs: celebrantas — kun. Jo­
nas C. Jutt, klebonas šv. Pran­
ciškaus parapijos Atholyje ir 
žinomas Lietuvos Vyčių veikė­
jas; sub-diakonas — kun. Ju­
lius A. Jutt, asistentas Šv. Ma­
rijos parapijos, Northampton, 
Mass., ir direktorius šv. Myko­
lo aukštesnės mokyklos; diako­
nas — kun. Antanas J- Jutt, 
asistentas Šv. Sakramento pa­
rapijos, Greenfield, Mass.

Jubiliatai prie savo sūnų at­
naujino moterystės įžadus, o jie 
įteikė savo tėvams puikiai pa­
puoštą lazdą su kryžiumi. Baž­
nyčia buvo pilna žmonių — gi 
minių ir šeimos draugų.

Ceremonijas vedė kun. Vin­
centas Puidokas, klebonas Šv. 
Kazimiero parapijos, West­
field. o pritaikintą pamokslą pa 
sakė kun. Jonas J. Bakanas, se­
nas jubiliatų pažystamas, kurs 
dabar administruoja Šv. Kazi­
miero parapiją Worcesteryje. 
Pamokslininkas apibudino tik­
rą moterystės reikšmę žmogaus 
gyvenime, paragino jaunuosius 
sekti jubiliatų ištikimumo bei 
ištvermės per 50- metų pavyz­
dį ir pasveikino jubiliatus šil­
tais žodžiais-

Šv. Cecilijos choras, ponios 
Polly Murphy vadovybėje gie-

dojo mišias, o parapijos tarnau­
tojai atliko kas tik buvo reika-' 
linga prie altoriaus.

Pagerbimo pietūs įvyko gra­
žiame Shaker Farms Country 
Club restorane. Dalyvavo apie 
80 giminių, kunigai ir kele­
tas iš artimiausių jubiliatų drau­
gų; taipgi dalyvavo kun. Juo­
zas Nevorolskis, klebonas slo­
vakų parapijos Westfielde. Po 
pietų visi nuvyko į jubiliatų 
rezidenciją kur linksmai pralei­
do laiką. Jubiliatai susilaukė 
gražių dovanų, tarpe kurių bu­
vo puikiai padarytas išdirbtų iš 
dolerių gėlių puodas.

Konstantas atvyko į Ameri­
ką 1903 metais, o jo žmona at­
vyko 1911 metais. Šliūbą ėmė 
spalio 14 dieną 1913 metais len­
kų šv. Trejybės bažnyčioje Wes 
fielde, nes tada dar nebuvo lie­
tuviškos parapijos. Nuo šliūbo 
dienos visą laiką gyveno West­
fielde ir per visą laiką priklau­
sė prie Šv- Kazimiero parapi­
jos. Konstantas per suvirš 20 
metų ėjo parapijos kolekto­
riaus pareigas.

Be sūnų kunigų jubiliatai tu­
ri dar keturis vaikus: Juozas 
gyvena Barrington, R.L, Mari­
jona, Anelė ir Ona, namieje.

Be šventojo Tėvo asmeniš­
ko pasveikinimo jubiliatai susi­
laukė daug gražių ir malonių 
sveikinimų: nuo daugelio kuni­
gų, tarpe kurių buvo prelatas 
K.A. Vasys, kurs asmeniškai 
juos namuose aplankė, nuo val­
džios ponų ir kitų pažystamų.

Sukaktuvininkai yra ilgame­
čiai LRKSA nariai.

Visas apvaikščiojimas jubilia­
tams suteikė daug džiaugsmo

ir jie nuoširdžiai dėkoja visiem, 
kurie padėjo auksinį jubiliejų 
taip iškilmingai apvaikščioti.

Elmhursto žinios
Šių metų lapkričio 23-čią šv. 

Marijos Vilos kapelionas kun. 
B S. Danis - -Zdanavičius “Nur­
sing Home” koplyčioje aukojo 
šv. Mišias už tragiškai žuvusio 
JAV-bių prezidento John F. 
Kennedy vėlę- Su šia šv. Mišių 
auka savo maldomis jungėsi vi­
si Vilos gyventojai ir seselės 
vienuolės. Gedulo ženklan aikš­
tėje, ties “Nursing Home”, iki 
pusės stiebo buvo nuleista A- 
merikos valstybinė vėliava.

Š. m. spalio 31 Šv. Marijos 
Viloje, Elmhurst, Pa., gyvenan­
tiem senukam buvo suruošta 
Halloween Party: seselės vie­
nuolės paruošė .skanią vakarie­
nę visiems, o dirbantieji vie­
tos “Nursing Home” įstaigoje 
suruošė atitinkamą vakarui i 
programą, kurioje dalyvavo ■] 
keletas įdomiai pasirengusių su ] 
kaukėmis. Į šią programą buvo < 
įtraukti ir senukai — jie pa­
dainavo ir dalyvavo įdomiuose i 
žaidimuose. ;

Š. m. lapkričio 24 Nukry- ; 
žiuotojo Jėzaus Seselių Elm- 
hurste užlaikomame “Nursing ; 
Home” buvo suruošta vakarie­
nė visiems bendradarbiams, ku­
rie pereitą vasarą šioms Sese­
lėms pagelbėjo suruošti pikni- : 
ką. Vakarienėje dalyvavo didž. 
gerb- prelatas J. F. Baltusevi- 
čius-Boll, Šv. Mykolo parap. 
klebonas Scrantone, ir vietos 
kapelionas kun. B.S'. Danis - 
Zdanavičius. Vakarienės metu 
buvo perskaityta įvairios paja-

Genda Čiurlionio paveikslai.
Kaune tebeegzistuoja dar ne­

priklausomybės metais įsteig­
ta M. - K. Čiurlionio paveikslų 
galerija, dabar vadinama M. 
K. Čiurlionio vardo dailės mu­
ziejumi. Kaip praneša “Tiesa”, 
ten dviejose salėse eksponuota 
apie 90 dailininko kūrinių, o iš 
viso muzėjaus fonduose jų sau­
goma apie 300. Muzėjų lanką 

' labai daug žmonių, į jį rengią 
ekskursijas “paprasti kolūkie­
čiai, darbininkai, komunistinio 
darbo brigados . .Tik sunkus 
rūpestis užgriuvęs jo direkto­
rių daiL Stauską: kaip apsaugo­
ti paveikslus nuo blukimo ir 
tamsėjimo. Mat, pats Čiurlionis 
visai nepagalvojęs apie savo 
paveikslų ateitį. Tapęs juos ne­
patvariais dažais, prasčiausia- 
me vyniojamame popieriuje. 
Todėl paveikslai pradėję gęs­
ti. Muzėjaus direktorius infor­
muoja “Tiesos” korespondentą, 
kad iš Maskvos atvykę specia­
listai ištyrę paveikslų būklę ir 
jieškoję būdų jiems apsaugoti. 
Nustatę, kad reikalingos spe­
cialios patalpos “su oro kondi­
cionavimo sistema, netiesiogi­
niu apšvietimu”. Architektas 
V. Dubeneckis jau sudaręs pla­
nus muzėjaus rūmui išplėsti, 
pastatant priestatą. Tas priesta­
tas derinsis su visa rūmų ar­
chitektūra ir Įeisiąs 
Čiurlionio šedevrus' 
kartom. Tikėkim! Tik 
reikė anų 'specialistų
vos paveikslų dabartinei padė­
čiai nustatyti? Argi nėra tam 
reikalui dailininkų žinovų bei 
puikių chemikų pačioj Lietu­
voj? Ar tik netiesia Maskva sa­
vo gobšidš rankas į pasaulinio 
garso dailininko paveikslus? Ar 
neišgabenš' jų bent kelis Rusi­
jon tariamam tyrinėjimui ir pas­
kui pasisavins?

atsto-
S. Ru­

teatras
kaip ir

jungos tautosakos mokslo įstai­
gos. Be pabaltiečių tautosaki­
ninkų, pasitarime neišvengia­
mai dalyvavo ir filologai, tau­
tosakininkai iš Leningrado, Mas­
kvos, Minsko ir kitų vietų. Vil­
niečius tautosakininkus 
vavo V. Barauskienė ir 
teikienė.

— Kauno dramos 
naująjį sezoną pradėjo,
reikėjo laukti, ruso dramatur­
go V. Rozovo pjese “Prieš vaka­
rienę”. Kita kauniškio teatro 
premjera vėl ne lietuvių auto­
rių — tai J. Olešos ir M. Go- 
riunovo pjesė “Trys dručkiai” 
ir tik vėliau teatro vyr- reži­
sierius H. Vancevičius numato 
pastatyti spektaklį pagal ko­
munistų teigiamai įvertintą J. 
Marcinkevičiaus apysaką “Pu­
šis, kuri juokėsi”.

— Ateinančių 
mėn. sueina 250 
tijono Donelaičio
šytojo sukakčiai paminėti suda­
ryta net “visasąjunginė jubilėji- 
nė komisija”, kurion įeina dau­
giausia rusai rašytojai. Lietuvos 
jubilėjiniam komitetui pirmi­
ninkauja K. Korsakas. Maskvo­
je įvyksiąs K. Donelaičiui skir­
tas jubilėjinis vakaras. Elta.

metų sausio 
m. nuo Kris- 
gimimo. Ra-

[G»od Housekeeping,

polish 
HAM

K O K Y B E'
— tai' slaptoji visų gerų — kaip beparuoštų, bet 

ypač pagamintų iš geriausios mėsos, maisto pro­

duktų sudėtinė dalis. Užtikrinant nepalyginamą 

tikrojo importuoto, jau paruošto valgyti,

LENKIŠKO KUMPIO
Šis kumpis, pagamintas iš specialiai šeriamų 
kiaulių mėsos, neturinčios nereikalingų riebalų. 
Šiam kumpiui suteiktas Good Housekeeping 
ženklas

kokybės simbolis, gerų šeimininkių

atpažinamas ir vertinamas.

Tokį pat gerą skonį 
turi ir importuota 
lenkiška kiaulienos 
kumpio rulada, gau­
nama dabar 1% ir 3 
svarų skardinėse. Vi­
sada reikalaukite tik­
rojo Importuoto Len­
kiško Kumpio - Kiau­
lienos Kumpio Rula- 
dos visose mažose ir 
didelėse maisto pro­
duktų krautuvėse.

išsaugoti 
ateities 

kam pri- 
iš Mask- 8

Jaunimas jtųri virsti "liepsnin­
gais patriotais" •* 

Spalio 7 d. Vilniuje, komjau­
nimo centre, buvo tariamasi 
patriotinio jaunimo auklėjimo 
klausimais. Lietuvoje veikia va­
dinamoji koordinavimo komisi­
ja jaunimo auklėjimo klausi­
mais ir. apie jos veiklą kalbė­
jo komjaunimo CK pirmasis 
sekret. A- Cesnavičius. Kaip 
tą Lietuvos “patriotinį” jauni­
mą reikia dar patriotiškiau, su­
prask, artimiau komunistinei 
ideologijai išauklėti, susirinki­
me pasisakė karinis pavergto­
sios Lietuvos komisaras gene­
rolas majoras P. Petronis ir 
komjaunimo CK SEKR. V. Mor­
kūnas. Auklėjant lietuviškąjį 
jaunimą nurodyta į — parti­
jos skatinimą — reikalą jau­
nimo tarpę diegti “revoliucines 
ir darbines tradicijas”, pabrėž-

LRKSA 
mirusieji nariai
A-A. JONAS BUTĖNAS,

kp., gyv- U912 Silmore Avė., 
Cleveland, Ohio, mirė spalio 7, 
palaidotas spalio 11-tą su baž­
nytinėm iškilmėm Kalvarijos 
kapinėse.

A.A. ONA SKRABUTIENĖ, 
33’ kp. narė, gyv. 10747 India­
na Ave., Chicago 28, Ill., mirė 
rugsėjo 17, palaidota rugsėjo 
21 su bažnytinėm iškilmėm- Vi­
sų Šventųjų parapijos kapinėse.

A.A. ANTANAS VALATKE- 
VIČIUS, 41 kp.. gyv. Ill Dor­
chester str., Worcester, Mass., 
mirė rugsėjo 26, palaidotas rug­
sėjo 29 su bažnytinėm iškil­
mėm Notre Dame kapinėse.

A.A. JONAS GURČINAS, 
222 kp., gyv. 248 Brooklyne 
str., Carbondale, Pa., mirė spa­
lio 18, palaidotas su bažnyti­
nėm, iškilmėm.

A.A. PRANAS RAGALIAUS- 
KAS, 41 kp., gyv- 10 Ferdinand 
str., Worcester, Mass., mirė spa­
lio 16, palaidotas su bažnyti­
nėm iškilmėm šv. Jono kapinė­
se.

A.A. MARIJONA ČIURLIO­
NIS, ',20 kp-, 3412 Mercer str., 
Philadelphia, Pa., mirė rugpiū- 
čio 31, palaidota rugsėjo 5 su 
bažnytinėm iškilmėm Holy Se­
pulchre kapinėse, Chelteham,

PAGERBĖ
MEDONIUS

DETROIT, MICH, lapkričio 
20-tą būrelis vyresnės kartos 
veikėjų pas sūnų Ray Medonį 
surengė gražias vaišes pagerbti 
Petrą ir Petronėlę Medonius jų 
50 metų veiklos proga.

Medoniai pradėjo savo veiklą 
Homestead, Pa., prie parapijos 
choro, Vyčių, LRKSA ir Mote­
rų Sąjungos kuopose. Atvykę 
į Detroitą 1923 metais ir čia į- 
sijungė į tas pačias organizaci­
jas ir draugijas ir dėjosi prie 
naujų organizavimo. Medoniai 
uoliai prisidėjo prie Katalikų 
Federacijos 4-to skyriaus, De­
troito Organizacijų Centro, Bal- 
fo skyriaus ir kur tik buvo 
svarbęsnis reikalas yisųr.,.<įal^-,, 
vavo ir darbavosi.

Jų draugai, gerai žinodami 
Medonių veiklą, gražiai juos pa­
gerbė. palinkėjo ilgiausių me­
tų ir įteikė dovanu.

Petras buvo kelis metus LR 
KSA 171 kuopos pirmininkas, 
dabar Petronėlė eina šios kuo­
pos finansų sekretorės parei­
gas. Abu darbuojasi Susivie­
nijimo gerovei. Petras anksty­
vesniuose vajuose yra prirašęs

daug naujų narių, o dabar Pet­
ronėlė deda pastangas šiame 
vajuje gauti naujų narių.

Medoniams linkime tvirtos 
sveikatos ir nenuilstamos ener­
gijos toliau darbuotis savo tau­
tos naudai.

•
Nužudžius prezidentą John 

F. Kennedy, detroitiečiai buvo 
giliai sukrėsti, visur galima bu­
vo sutikti verkiančių. Girdėjo­
si kalbant, kad “Savo šeimos 
nario tiek neverkiau, kiek pre­
zidento”. Laikant bažnyčiose 
pamaldas visur buvo pilnos 
žmonių. Lietuvių tarpe susijau­
dinimas buvo nepaprastai dide­
lis — nei vieno negirdėjau sa­
kant, kad būtų susilaikęs nuo 
verkimo.

265 kp. sekretorius

Spalio 23-25 d.d. JAV kariuo­
menės vadovybei oro keliu į V. 
Vokietiją permetus visą šarvuo­
tą diviziją (16,000 vyrų) ir į- 
vykdžius manevrus, maskvinė 
spauda kalbėjo apie naują “pro­
vokaciją”. Sovietams pikta, kad 
Vakaruose nepamirštama ko­
munistinė grėsmė ir įvairiomis 
priemonėmis siekiama tą grės­
mę sušvelninti ar ją visai pa­
šalinti. E.

į g
Visiems mūsų kostumeriams ir visiems geriems |

* lietuviams linkime Linksmų Švenčių.!

jVYTO-ESSO SERVICE STATION j 

VYTAUTAS PAULAUSKAS, Savininkas I

Šalę yra vartotų automobilių aikštė (lot)

I Telephone 287-9378 „ ' |

| Corner Wyoming Avenue & Pettebone Street |

S Forty Fort, Penna. S
I , ' i
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I GRABLICK’S DAIRY |
I savininkai |
I IŠBANDYKIT MŪSŲ PIENINĖS PIENĄ f 

g Užtikriname, kad būsite patenkinti |
g Telephone 654-4635 *
| 72 Church Street Pittston, Penna. &
■s tn

mos, gautos pikniko metu. Šio 
namo ir vienuolyno viršininkė 
seselė Koncepta gražiu žodžiu 
visiems bendradarbiams padė­
kojo.

Š. m. gruodžio 1 Wyoming, 
Pa., slėnio labdarybei pasišven­
tusių Lietuvių Moterų Dr-j a su 
“Kalėdų Seniu” aplankė sese­
lių užlaikomą “Nursing Home” 
Elmhurst, Pa. Jos čia vietos gy­
ventojus palinksmino kalėdi­
nėmis giesmėmis ir savo gra­
žiomis dovanomis ir piniginė­
mis aukomis- Nukryžiuotojo Jė­
zaus Seselės savo brangias ge­
radares pavaišino suruošta va­
kariene. Šios kilnios ir labda­
ringos širdies moterys kiekvie­
ną metą atsimena Šv. Marijos 
Vilą, dabartinį “Nursing Ho­
me” ir vienuolyną. Vakarienės 
metu mieloms viešnioms pas­
veikinimo ir padėkos kalbas 
pasakė vietos vienuolyno ir Vi­
los viršininkė sesuo Koncepta 
ir kapelionas kun. B.S. Danis- 
Zdanavičius.

Š- m. lapkričio 27 d. Lietu­
vos Atstovas ir Ponia O. Ka- 
jeckienė dalyvavo JAV Kong­
reso jungtiniame posėdyje, kur 
JAV Prezidentas Lyndon B.

ta ir tai, -kad jaunimas priva­
ląs daugiau žinoti apie sovietų 
armijos šiokiadienius. Naujų 
pasiūlymų dąvė ministrai Ba­
naitis, Kleiza, LKP CK atstovė 
V. Loviagina ir kiti kalbėję 
“liepsningų patriotinių jaunuo­
lių” klausimais.

Liaudies menas per mažai 
panaudojamas komunistiniam 

auklėjimui
Lietuvoje partija dejuoja — 

liaudies menas per mažai esą 
panaudojamas komunistiniam 
žmogaus auklėjimui. Partijai 
ypatingai pikta, kad iki šiol vis 
trūksta “kovingų, atspindinčių 
dabarties gyvenimą masinių ta­
rybinių dainų, naujų šokių”. 
Ragina ruoštis 1965 m. dainų 
šventei ir, žinoma, pagal Mask­
vos nurodymus toje šventėje 
vyrausiančios ne įprastinės, lie­
tuviams priimtinos liaudies dai­
nos, bet tai, ko pageidaujama 
partijoje — pagrindinę vietą 
■turėsią užimti “aukštai idėjiški 
kūriniai šiųolaikiųe tematika”, 
taigi apie kolchozus, apie sovie­
tinius didvyrius ir pan.

— Spalio 10-11 dd- Vilniuje 
įvyko Pabaltijo tautosakininkų 
pasitarimas. Buvo svarstyta 
kaip parengti Pabaltijo tauto-

Johnson pasakė savo pirmąją sakos sisteminimo instrukciją, 
kalbą. LPWŽ kuria naudotųsi visos Sov. Są-

Pa.
A.A. IGNAS KLANT, 115 kp. 

gyv. 222 Linden str., Brooklyn 
2, N. Y., mirė spalio 26, pa­
laidotas spalio 30 su bažnyti­
nėm iškilmėm Veteranas Natio­
nal kapinėse, Pinelawn, L- I. 
N. Y.

A.A. STASYS GENIS, 222 
kp., gyv. R. D.’2, Finleyville, 
Pa., mirė spalio 27-tą, palaido­
tas spalio 30 su bažnytinėm iš­
kilmėm.

A.A. LUDWIG POTTS, 87-kp. 
gyv. 1258 Ridge avė., N. S- 
Pittsburgh, Pa., mirė spalio 22 
rą, palaidotas spalio 25-tą iš 
šv. Kazimiero bažnyčios parapi­
jos kapinėse.

A.A. ONA ČEPAITIENĖ, 83 
kp. narė, gyv. 1112 Allbright 
avė., Scranton, Pa., mirė lapk­
ričio 1, palaidota lapkričio 5- 
tą iš šv. Juozapo bažnyčios pa­
rapijos kapinėse.

A.A. MIKALINA RADZEVI­
ČIENĖ, 207 kp., gyv., 304 E. 
5th str., W. Frankfort, Ill., mi­
rė Spalio 25, palaidota su baž­
nytinėm iškilmėm.

A.A. AGNES JANKAUSKAS, 
115 kp-, 133 Thames Str., Broo­
klyn 37, N.Y., mirė spalio 20 
palaidota spalio 24 su bažnyti­
nėm iškilmėm šv. Jono kapi­
nėse.

ž Sg , s
f VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS IR PRIETELIAMS

LINKIME LINKSMŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ |
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SHUKWIETIS BROS. I

i I£ S
g LIETUVIAI GKABORIAI |! . . ■ II Vincas Shukwietis S® s| ... ■ ,M . Telephone 287-1213 |

g 232 Zerby Avenue Kingston, Penna. |
1 ' . ' . . II Antanas Shukwietis |
| Wanamie, Pa. Telephone Nanticoke 735-3596 |
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MALDAKNYGE—

. DIDYSIS
. RAMYBĖS ŠALTINIS

PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio­
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS
P. O. Box 32 (71- 73 So. Washington Street) 

Wilkes - Barre, Pa.
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
Minės Vasario 16
Šeštadienį, lapkričio 30-tą A- 

merikos Legiono 395 posto pa­
talpose, Kingston, įvyko susirin­
kimas pasitarti Vasario 16-tos 
minėjimo reikalu.

Pasitarime dalyvavo LRKSA 
5-tos Penna apskrities atstovai- 
Adolfas Norvaiša, Albertas Kai 
nauskas ir redaktorius Matas 
Zujus; SLA 7-tos apskrities at­
stovai — Adomas Miliauskas, 
Nelė Bajorienė ir Viktoras Ka­
marauskas; Taurų Klubo atsto­
vai — Pranas Aleksis ir Juozas 
Žilinskas.

Rengimo komiteto pirminin­
ku išrinktas A. Norvaiša, sek­
retore Nelė Bajorienė, spau­
dos komisijon: Matas Zujus — 
lietuvių laikraščiams, Danie­
lius Stadulis — anglų laikraš­
čiams.

Išlaidas surištas su minėji­
mu padengs lygiomis dalimis 
visos trys organizacijos.

Viktorui Kamarauskui paves­
ta susitart su radio stočia.

Minėjimas įvyks Vasario 16- 
tą iš WJLK Stoties. Pradžia Iv. 
p.p. ir tęsis visą valandą.

Numatyti programos daly­
viai — kalbėtojai ir kiti, ku­
riems sutikus dalyvauti, jų pa­
vardės bus paskelbtos vėliau.

Pagerbė
Dr. Bronį S. Kasią

Pirmadienį, gruodžio 2-rą, 
Amerikos Legiono 558 posto 
namuose, Plains, Pa., Amerikos- 
Legiono 12 distriktas paminė­
jo Monroe Doktrinos 140 me­
tinę sukaktį ir ta proga pager­
bė dr- Bronį S. Kasią.

Wilkes kolegijos tarptautinės 
teisės prof. Bronis S. Kasias 
buvo pagrindinis kalbėtojas ir 
šia proga jam buvo įteikta Ame­
rikos Legiono Monroe Doctri- 
nos citacija.

Dr. B.S. Kasias į šią šalį atvy­
ko 1946 metais. Kurį laiką dės­
tė tarptautinę teisę Detroito 
universitete, vėliau persikėlė į 
Wyoming Klonį ir užėmė profe­
soriaus Vietą Wilkes kolegijoje.

Jis yra užbaigęs Kauno uni­
versitetą ir Strasbourg univer­
sitetą, Prancūzijoje, Ph. D. 
laipsniu.

Kaip tarptautinės teisės au­
toritetas, jis yra parašęs kele­
tą veikalų iš kurių pažymėtini: 
“The Baltic League”, ‘ ‘Baltic 
Geopolitic”, apie prancūzų re­
voliuciją, o vėliausią jo veikalą 
— “The Monroe Doctrine Pre­
served Peace in the Western 
Hemisphere for 139 Years” iš­
spausdino daugelis laikraščių ir 
už kurį veikalą susilaukė the 
Freedoms Foundation of 
Valley Forge pripažinimo. Iš­
kilmėse tarp kitų kalbėtojų bu­
vo LRKSA viceprezidentas ir 
naujai išrinktas distrikto advo­
katu (District Attorney) Tho­
mas E. Mack.

Iškilmių rengimo komitete 
tarp kitų darbavosi buvęs Su- 
siv. vyriausias daktaras kvotė­
jas dr. A- J. Valibus ir 34 
kuopos sekretorius ir veiklus 
legionininkas Albertas Kali­
nauskas.

Iškilmėse dalyvavo daug le­
gionierių ir jų svečių.

Dr. B.S. Kasias yra LRKSA 
7 kuopos narys.

MEDŽIAGŲ IR MAISTO SIUNTINIAI 
Į LIETUVA IR LENKIJA

Norėdami sušelpti savuosius Lietuvoje ar Lenkijoje, ga­
lite pasiųsti jiems dovanų medžiagomis ar maistu prieinama 
kaina. Kadangi mes siunčiame siuntinius per Lietuvių Preky­
bos Bendrovę Londone, Gr. Britain, tai siuntiniai gaunami į 
daug trumpesnį laiką.

Turime katalogus ir apie 300 medžiagų pavyzdžių (samples) 
iš kurių siuntėjas gali pasirinkti kas jam patinka ir žino kiek 
kainuos siunčiamos medžiagos ar maistas.

Suinteresuoti siuntimu medžiagų ar maisto į Lietuvą ar 
Lenkiją galite kreiptis pas

JONĄ J. ŠAUČIŪNĄ
124 Price St., Kingston, Pa. • Phone: 287-3311
P. S. Pareikalavus, siunčiame medžiagų katalogus; norintys katalogus 
gauti — malonėkite prisiųst 10 centų pašto ženklais.

“KLONIO BALSAI“
“Klonio balsai” (Voices of 

Valley) — tokiu pavadinimu bu­
vo surengta kalėdinių giesmių 
programa, kurioje dalyvavo -5 
tautybių pildyto j ai.

Programa įvyko penktadie­
nį, gruodžio 6-tą, Irem Temp­
le auditorijoj, Wilkes Barre, Pa.

Lietuvių grupėms vadovavo 
profesorius Bronis Voveris, ku­
ris yra King’s kolegijos vyrų 
klubo direktorius ir jo duktė 
Joan, kuri yra užbaigusi Mise- 
ricordia kolegiją, vadovavo 
Pittstono Šv. Kazimiero parapi­
jos mišriam chorui.

P-lės J. Voverytės diriguoja­
mas choras, Mary Ann Wozni­
ak akompinuojant, giedojo 
“Gloria”, J. Čižausko- O mer­
ginų choras sudainavo “Siun­
tė mane močiutė”, St. Šimkaus. 
Prof. Voverio diriguojamas ben­
dras mišrus 400 balsų choras 
sugiedojo “One World”, “Joy 
to the World”, “0, Holy Night” 
ir “Silent Night”.

Kitos grupės dalyvavę gies­
mių programoj buvo anglai, 
prancūzai, rusai ir vokiečiai-

Dalyvių buvo virš tūkstančio.

40 VALANDŲ IŠKILMĖS 
KINGSTONO BAŽNYČIOJE
Gruodžio 1, 2 ir 3 dienomis, 

Kingstono Šv. Marijos bažny­
čioje įvyko 40 valandų atlaidų 
iškilmės. Pamaldom vadovavo, 
pamokslus sakė lietuviškai ir 
angliškai kun. Gediminas Jo­
čys, O.F.M. Pamaldas gausin­
gai lankė senesni, jaunuome­
nė ir vaikai. Vietos klebonas 
kun. V. Nanorta ir asistentas 
kun. A.J. Norkūnas dėkingi 
pranciškonui misionieriui už 
pamaldų vedimą ir parapijie­
čiams už gausų lankymą.

ADOLFAS NORVAIŠA 
POSTO DIREKTORIUS

Amerikos Legiono 395 pos­
tas, Kingston, lapkričio mėne­
sio susirinkime, tarp kitų vir­
šininkų, išrinko direktorium 
Adolfą Norvaišą. Postas turi 
kelis šimtus narių. Pažymėtina, 
kad A. Norvaiša šį postą daž­
nokai atstovauja Permsylvani- 
jos valstybės ir nacionalinėse 
legionierių konvencijbse. A. 
Norvaiša yra ilgametis LRKSA 
5-tos Penna apskrities pjrmi- 
kas.

— LRKSA 14 kuopos pirmi­
ninkė uoli Wyoming Klonio lie­
tuvių veikėja Marijona Kuprie- 
nė duoda gerą pavyzdį kitoms 
“močiutėms”. Paskelbus gene­
ralinį naujų narių vajų ji be- 
jokių atidėliojimų įrašė savo 
anūkėlį Edward De Michele, gi­
musį šių metų liepos 4 d., 1000 
dolerių apdraudai- Geriausios 
ateities anūkui ir močiutei!

— Sekmadienį, lapkričio 24- 
tą, Lyndwoodo Šv. Kazimiero 
parapijos Šv. Vardo draugija 
paminėjo savo mirusius narius 
už kuriuos bažnyčioje bu - 
vo atlaikytos atitinkamos pa­
maldos. Tą patį vakarą parapi­
jos svetainėje buvo instaliacija 
Naujos valdybos sąstatas yra 
toks: kun. R.N. Šilalė —dva­
sios vadas; Andrius A. Želio- 
nis — pirmininkas, J.J. Stadu­
lis — vicepirmininkas, Pranas 
J. Uzdella — užrašų sekreto­
rius ir J. Phillips — finansų 
sekretorius-

1 ŠVENTŲ KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ proga, mums vėl | 
t malonu sveikinti visus mūsų rėmėjus ir geradarius. 4 
* Gimęs Viešpats Kristus tepripildo jūsų širdis dangišku į 
‘ džiaugsmu ir telaimina visus Jūsų kilniuosius darbus! 1
į- Ntikryžiuotojo Seserys
į Elmhurst, Penna. $f ft
— Sekmadienį, lapkričio 24, 

Kingstono Šv. Marijos bažny­
čioje, buvo atlaikytos padėkos 
mišios paminėti Mr. Mrs. And­
riaus Kraužlių auksinę vedybų 
sukaktį. Jiedu susituokė 1913 
metais lapkričio 26-tą Plymou- 
tho Šv. Kazimiero bažnyčioje. 
Sukaktuvinis pokylis buvo su­
rengtas Towne House Kings­
ton. Andrius Kraužlis 40 me­
tų ištarnavo Kingstono boro 
policijoj, dabar dirba Kingston 
National Bank. Kraužliai užau­
gino dvi dukteris ir turi šešis 
anūkus.

— LRKSA 209 kp. narys Ma­
tas Žekonis parašė “Garso” re­
dakcijai, kad jis į St- Petersbur- 
gą, Fla., turėjęs sėkmingą ke­
lionę. Petersburge suėjo savo 
senus draugus ir padarė naujų
pažinčių, su kitais atvykusiais 
lietuviais. Į Floridą daugiausia 
vyksta pensininkai, tarp kurių 
yra nemažai ir mūsų organiza­
cijos narių.

MIRUSIEJI
MIRĖ KETURIŲ SESERŲ 

VIENUOLIŲ MOTINA
Elena Žėkienė, 90 metų am­

žiaus, gyv. 720 Willard str., Lu­
zerne, ilgametė LRKSA narė, 
ir keturių seserų vienuolių mo­
tina mirė lapkričio 25-tą šv. Ma­
rijos Viloje, Elmhurst, Pa.,

Pašarvota buvo sūnaus Ber­
nardo namuose, Luzerne.

Palaidota penktadienį, lap­
kričio 29-tą, iš šv. Onos bažny­
čios Kingstono šv. Marijos pa­
rapijos kapinėse, Pringle.

Nulydėjus šv. Onos bažny­
čion, iškilmingas Mišias atlaikė 
kl. kun. V.A. Šimkonis, asistuo­
jant kun. L. Sabaliui ir kun. J. 
Kazlauskui. Presbiterijoj mel­
dėsi kun. B.S- Danis-Zdanavi- 
čius; gausi seserų vienuolių de­
legacija taipgi dalyvavo pamal­
dose. Garbės sargybą sudarė 
Altoriaus-Rožančiaus ir Šv. šir­
dies draugijų narės. Vargonais 
grojo muz. Jokūbas Varaitis, so­
lo giedojo muz. J.J. šaučiūnas.

Velionė atvykusi iš Lietuvos 
Luzernės rajone išgyveno virš 
70 metų. Priklausė prie LRKSA 
28 kuopos, Šv- Pranciškaus Tre­
čiojo Ordino, Šv. Širdies, Alto­
riaus ir Rožančiaus draugijų. 
Jos vyras Baltramiejus mirė 
1928 m. Paliko keturias duk­
teris vienuoles — kazimierie- 
tes sės. M. Klaudiją ir sės. Ep- 
hremiją, Chicagoje, sės. ele­
mentą, New Britain, Conn., ir 
sės. Lawrence priklausančias 
Jėzaus Nukryžiuotojo vienuoly­
nui; taipgi dukteris Mrs. G. 
Dunham, Mrs. Fred Weber; sū­
nus Jurgį, Juozą, Joną — Ho­
me Furniture krautuvės savi­
ninką, Plymouth, ir Bernardą; 
brolį Andrių Lietuvoje, 22 anū­
kus ir 20 proanūkų.

Teilsis jos vėlė Viešpaty! Ar­
timiesiems giliausia užuojauta!•

MIRĖ ONA VALAITIENĖ
Gruodžio 6-tą Nesbitt Memo­

rial ligoninėj mirė ilgametė 
LRKSA 28 kuopos narė, trijų 
vienuolių seserų motina Ona 
Valaitienė, gyv. 272 Kelly str., 
Luzerne. Palaidota antradienį, 
gruodžio 10-tą iš šv. Onos baž­
nyčios parapijos kapinėse, Leh­
man.

Velionė buvo gimusi Lietu­
voje, į šią šalį atvežta jaunuo­
se metuose ir visą laiką gyve­
no Luzernėje.

Priklausė prie LRKSA 28 
kuopos, Šv- širdies, Altoriaus ir 
Rožančiaus draugijų.

Paliko 3 dukteris seseris vie­
nuoles — sės. M. Dolores, SSC, 
Shenandoah, sės. M. Alvaritą, 
SCC, Lužernėje ir sės. M. Mar- 

grytą, SCC, Scranton; taipgi pa­
liko seserį vienuolę — sės. M. 
Ritą,-SCC., Mendham, N. J., 
tris anūkus — tarp jų Sugar 
Notch liet- šv. Petro ir Povilo 
parapijos kleboną kun. Joną J. 
Kazlauską ir vieną proanūką.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!
Artimiesiems pareiškiame gi­

liausią užuojautą!•
A.A. MUZ. K.B. SASNAUS­

KAS, 84 metų amžiaus, gyv. 
275 E. Main str., Nanticoke, mi­
rė gruodžio 6-tą Palaidotas 
gruodžio 9-tą- Velionis yra ki­
tados vargonininkavęs lietuvių 
Wanamie šv. Marijos ir Hano­
ver šv. Juozapo parapijose, vė­
lesniais laikais vargoninkavęs 
lenkų St. Mary’s parapijoje, 
Nanticoke.

A.A. JONAS LISAUSKAS, 
gyv. 8 Stark St., Pittston, mirė 
šeštadienį, lapkričio 30; pašar­
votas buvo direktoriaus Ch. A. 
Kižio įstaigoje; palaidotas gruo­
džio 3-čią iš šv. Kazimiero baž­
nyčios parapijos kapinėse- Ve­
lionis iš Lietuvos atvyko 53 
metai atgal ir įsikūrė Pittstone. 
Priklausė prie parapijos, Lietu­
vių Piliečių klubo ir angliaka­
sių unijos. Paliko žmoną, duk­
terį, sūnų, tris anūkus, moti­
ną, dvi seseris ir brolį.

A. A. ONA ČIŽAUSKIENĖ, 
gyv. 127 E. Sixth str-, Wyo­
ming, mirė lapkričio 19-tą, pa­
laidota lapkričio 22-rą iš Pitt­
stono šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė bu­
vo gimusi Lietuvoje, į šią šalį 
atvyko 60 metų atgal ii- Įsikū­
rė Wyominge. Priklausė prie 
Gyvojo Rožančiaus, Šv. Sak­
ramento, Šv. Pranciškaus Tre­
čiojo Ordino draugijų ir prie 
ALRK Moterų Sąjungos kuopos. 
Jos vyras Juozas mirė 1951 m. 
lapkričio mėnesį. Paliko 2 duk­
teris — Mrs. E. Ross ir Mrs- J. 
Chernosky; sūnus Juozą ir Ta­
rną Varnagirius ir saržantą P. 
Cizak; anūką Povilą V. .Varna- 
girį kurį laiką dirbusį LRKSA 
centro įstaigoje; kitus 9 anū­
kus ir 1 proanūką.

Artimiesiems pareiškiame gi­
liausią užuojautą!

A.A. BARBORA STANAITIE­
NĖ, GYV. Harveys Lake, mirė 
lapkričio 19-tą; pašarvota bu­
vo direktoriaus Šukviečio įstai­
goje, Kingston; palaidota lap­
kričio 20-tą iš Kingstono šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka­
pinėse, Pringle. Velionė buvo 
gimusi Lietuvoje. Š. m- spalio 
10 savo kieme degindama me­
džių lapus ji sunkiai apdegė ir 
apie šešias savaites pasikanki­
nus ligoninėje mirė.

A.A. JONAS KUDIRKA, gyv- 
244 Owen str., Swoyerville, mi­
rė lapkričio 28-tą; palaidotas 
lapkričio 30-tą iš Kingstono 
šv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse, Pringle. Nulydėjus 
bažnyčion Mišias atlaikė kun. 
A.J. Norkūnas, jis taipgi sutei­
kė paskutinę benedikciją kapi­
nėse.

§ ' If Į Visiems mūsų kostumeriams ir visiems lietuviams ’
i: linkime linksmų Kalėdų švenčiu ir laimingų ;

■ t
, Naujųjų Metų! '

j CHAS. J. LEAGUS
T ii ■| LIETUVIS ų

j LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
1 Telephone 823-6018 j1 I
r 298 E. South Street Wilkes - Barre, Pa. ji

Mire kun. Jonas * 
ŠUPŠINSKAS

A.A. KUN. J. ŠUPŠINSKAS

ALBANY, N.Y. Lapkričio 24 
tą mirė lietuvių šv. Jurgio pa­
rapijos klebonas kun- Jonas 
šupšinskas, 83 metų amžiaus.

Palaidotas trečiadienį, lapkri­
čio 27-tą, iš šv. Jurgio bažny­
čios parapijos kapinėše. šerme­
nyse h- laidotuvėse dalyvavo 
daug lietuvių ir kitataučių kuni­
gų ir pasauliečių. Dėl malonaus 
būdo ir uolumo kunigiškose pa­
reigose jis buvo visų gerbia­
mas.

Velionis buvo gimęs 1880 m. 
gruodžio 22, Susninkų kaime, 
Marijampolės apskrity. Mokėsi 
Kalvarijoj, Marijampolės gim­
nazijoj, Seinų kunigų seminari­
joj. Kunigu įšvęstas 1904 m. va­
sario 28, Varšuvoje.

Vikaravo Garliavoj ir kitose 
parapijose.

Į JAV-bes atvyko 1911 m. 
spalio 11 d- Klebonavo Wilkes 
Barre, Pa., šv. Trejybės para­
pijoj, Miners Mills, Pa., šv. 
Pranciškaus par., Sugar Notch, 
Pa., šv. Petro ir Povilo para­
pijoj (apie 27 metus) ir Albany, 
N. Y., šv. Jurgio parapijoj.

Kurį laiką yra buvęs Elm- 
hursto šv. Marijos Vilos kape­
lionu-

Liūdesy paliko brolį Juozą ir 
gausingus savo gerbėjus. Teil­
sis jo vėlė Viešpaty!

— Sekmadienį, lapkričio 24, 
Jonas ir Marion Kupstai, gyv. 
Shavertown, Pa., paminėjo 
vedybinę sukaktį. Juodu sutuo­
kė sukaktuvininko brolis kun. 
Viktoras Kupstas 1938 m. lap­
kričio 24, Wilkes Barre Šv. Tre­
jybės bažnyčioje. Kupstai užau­
gino tris vaikus: duktė Mrs. D. 
Bonsevičienė yra registruota 
slaugė, gyvena Philadelphijoj; 
sūnus Jonas ir Tomas tarnaują 
ginkluotose Dėdės Šamo jėgo­
se.

Vilniuje
Važiuojant autobusu, Petraus­

kienė netyčia kumštelėjo Už­
snūdusiam savo vyrui ir tas pra­
dėjo ploti.

— Ar tu pablūdai, kad ploji 
autobuse? — nustebo ji.

— Aš buvau užsnūdęs kai tu 
mane kumštelėjai. Pagalvojau, 
kad esu partijos susirinkime ir 
vienas draugų manė pažadino 
po pirmininko kalbos, —- pa­
aiškino vyras.

Tavo Amžinai
— Tai tamsta radai šį žiedą?
— Taip, aš.
— Dėlko tamsta neatidavei 

rastų — pamestų dalykų biu­
rui?

— Dėl to, kad maniau, jog 
neprivalau.

— Prašau motyvuoti?
—- Nes žiede buvo ingravi- 

ruota: “Tavo amžinai”.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N.J. — 3 kuopos 

susirinkimas įvyks sausio 5 dieną 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.— 8 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 6 dieną 
7:30 P.M., Lietuvių svetainėje. 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariai, 
dalyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 5 dieną 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero para­
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 5 dieną 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para­
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa.— 18-tos kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 5 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa„ — 20 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 5 dieną 
šv, Jurgio parapijos svetainėj.
v PATERSON, N.J.—65-tos kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 5 dieną 
11:30 v. ryto šv. Kazimiero parap. 
svetainje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 5 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue!

SCRANTON, Pa, —83 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 2 dieną 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P.M. . -

HARTFORD, Conn. —89 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 5 dieną 
po 10 vai. Mišių, lietuvių Švč. Trejy­
bes parapijos svetainėje (po bažny­
čia).

HAZLETON,, Pa, — 90 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 5 dieną 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonį, 
107 Green St., Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 5 dieną 
pobažnytinėj salėj. Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mass.— 98 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 5 dieną 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.
ROCHESTER, N. Y. — 103 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 5 dieną 
nuo 8 vąL iki 11 vaL ryto šv. Jur­
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N.Y.—115 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 5 dieną 
po 11-toš valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos .svetainėje, 207 York St., 
Brooklyn, N.Y.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 5 dieną 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 5 dieną 
po pamaldų, šv. Mykolo parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.— 158kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 5 dieną 
tuoj po Sumos Šv. Kazimiero para­
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 5 dieną
1 P.M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo parapijos mokyklos patal­
pose, Visos narėsnariai dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos, 
susirinkimas įvyks sausio 5 dieną
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 5 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N.Y.— 270 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 6 dieną 
7:30 vakaro, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje, , kampas Glenwood ir 
Down Avenue.

KINGSTON, Pa. — 1 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
tuoj po sumos, ŠV. Marijos parapi­
jos svetainėje.

FOREsi CITY. Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Penna.—7 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero para­
pijos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
Susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
l.PM. šv. Juozapo parapijos mo­
kyklos kambary,

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
sekretoriaus J. G. Budelio namuo­
se, 1801 Wickes Ave., Baltimore 
30, Md. Pradžia .2 P. M.

CHICAGO. III. — 15 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
2 P.M. šv. Jurgio parapijos svetai­
nėje. Visos narės-nariai, dalyvauki­
te susirinkime.

CHICAGO, HI. — 16 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N.J. — 19 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
tuoj po sumos (12 vai.), šv. Jurgio 
Dr-jos svetainėje 180-2 New York 
Avė.

SO. BOSTON. Mass. — 21 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
tuoj po 9 vai. Mišių (10 vai. ryte) 
pobažnytinėje šv. Petro parapijos 
svetainėje.

MINERSVILLE, Pa.—24 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
1 P.M., šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
tuoj po sumos, šv. Juozapo para­
pijos svetainėje. Visi nariai-narės 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapi­
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn. —32 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
tuoj po sumos šv: Antano parapijes 
svetainėje.

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
po sumai, Visų šventų parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 35 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 

tuoj po sumos, šv. Vincento parapi­
jos pobažnytinėj svetainėj

WORCESTER, Mass. — 41 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 11 dieną 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois. — 48 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
1 P.M., šv. Antano parapijos mo 
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio.— 50 kuopo, 
susirinkimas įvyks sausio 9 dieną 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa. —51 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve­
tainėje.

DuBOIS. Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 14 dieną 
7:30 P.M., šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje. St.‘James Street.

WATERBURY, Conn.— 91 kp., 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
1 P.M., šv. Juozapo parapijos sve­
tainėje.

EASTON, Penna. — 93 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių šv. Myko­
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
9 vai. ryto Šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 20 dieną 
7:30 vai. vakare, šv. Andriejaus pa­
rapijos svetainėje.

MANCHESTER, N.H—119 kp., 
susiiinkimas įvyks sausio 12 dieną 
12; 30 P.M. Lietuvių Klubo patal­
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, Iii. 137 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos pa­
talpose, tuoj po sumos (11:15 AM).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
tuoj po sumai, Švč. Panelės Gimi­
mo parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N.Y.— 170 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
tuoj po sumos, šv. Jurgio parapi­
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry­
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve­
tainėje, Schaefer ir Grand River 
Ave.

CASTLE SHANNON. Pa.—172 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną
1 vąl. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

E,. ST. LOUIS, III.— 179 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapi­
jos svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON, PA. — 209 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną
2 P.M. Šv. Marijos parapijos sve­
tainėje.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
9:15 vai. ryto Šv. Antano parapi­
jos mokyklos patalpose. W. Vernor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 12 dieną 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. šv. 
Nesiliaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėj ę.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 19 dieną 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa. 17 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 19 dieną 
tuoj po sumos, švč. Trejybės para­
pijos svetainėje. Visos narės nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 19 dieną 
Bill’s and Frank’s Cafe patalpose 
254 Bennett St. (senoje Mockaičio 
vietoje), Sun Parlor kambary, 1 PM

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 20 dieną 
7:30 P.M. Šv. Petro ir Povilo pa­
rapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mass.— 127 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 19 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. Ma­
rijos Nekalto Prasidėjimo parapi­
jos svetainėje.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 19 dieną 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero para­
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 20 dieną 
7:30- P.M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 26 dieną 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street. 
Visos narės-nariai malonėkite daly- 
vaut.
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